

6



'ปรีดี'กล่อมทุนต่างชาติ
 ปีหน้าเศรษฐกิจจะกลับมาโต4-5%

'ปรีดี'กล่อมทุนต่างชาติ ปีหน้าเศรษฐกิจจะกลับมาโต4-5%

เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2563 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย(ตลท.)จัดงาน “Thailand Focus 2020 Resiliency to Move Forward” ซึ่งปีนี้นำเสนอในรูปแบบ virtual conference เป็นครั้งแรกต่อนักลงทุนสถาบัน และนักลงทุนต่างชาติทั่วโลก

นายปรีดี ดาวฉาย รว.คลัง กล่าวปาฐกถาเป็นครั้งแรกหลังจากรับตำแหน่ง รว.คลัง ในหัวข้อ “Navigating through global uncertainties : Thailand’s opportunities for transformation” เพื่อสร้างความเชื่อมั่นนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจแก่ผู้ลงทุนสถาบันต่างชาติ ว่า ประเทศไทยได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ทำให้อัตราการขยายตัวทางด้านเศรษฐกิจ

หรือจีดีพี ไตรมาส 2/2563 หดตัวลง 12.2% ซึ่งเป็นจุดต่ำสุดของเศรษฐกิจไทย แต่เชื่อว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัวกลับมาขยายตัว 4-5% ในปี 2564 ดังนั้น จึงอยากให้นักลงทุนและประชาชนเชื่อมั่นว่ารัฐบาลจะดูแลเศรษฐกิจให้กลับมาฟื้นตัวตามที่คาดการณ์ไว้

“ไทยถือว่าเป็นประเทศที่สามารถควบคุมการแพร่ระบาดโควิด-19 ได้ดี ดังนั้นจึงเชื่อว่าผลกระทบที่เลวร้ายที่สุดต่อระบบเศรษฐกิจประเทศได้ผ่านพ้นไปแล้ว และเริ่มกลับมาฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป” รว.คลังย้ำ

จากนั้นรัฐบาลจะยังคงให้ความสำคัญในการฟื้นฟูเศรษฐกิจต่อเนื่อง ทั้งการเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐออกมาให้เร็วขึ้น โดยเฉพาะการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน

ต่างๆ รวมถึงการส่งเสริมการท่องเที่ยวให้กลับมาฟื้นตัว หลังจากการระบาดของโควิด-19 ทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติหายไป ซึ่งกระทรวงการคลังจะมีมาตรการเพิ่มเติมออกมา เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวให้กลับมาเร็ว ๆ นี้ เพื่อช่วยให้เศรษฐกิจสามารถกลับมาขับเคลื่อนได้อีกครั้ง

อย่างไรก็ตาม หัวใจสำคัญของอัตราการเติบโตและฟื้นตัวอย่างมั่นคงของเศรษฐกิจก็คือการคงไว้ซึ่งวินัยทางการเงินการคลัง การเผชิญหน้ากับโควิด-19 ทำให้งบประมาณที่จะให้จ่ายมีข้อจำกัด จึงต้องใช้จ่ายอย่างชาญฉลาดและมีประสิทธิภาพอย่างยิ่ง ซึ่งรัฐบาลได้เดินหน้าปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบด้านความยั่งยืนทางการเงิน

การคลังอย่างเคร่งครัด แม้จะมีการจัดสรรงบประมาณด้านการฟื้นฟูเศรษฐกิจสูง เป็นประวัติการณ์ก็ตาม แต่สถานการณ์การเงินการคลังของประเทศไทยยังคงแข็งแกร่ง ขณะนี้ประเทศไทยมีหนี้สาธารณะต่อจีดีพี ต่ำกว่า 60% แม้จะมีการกู้เงิน 1 ล้านล้านบาทก็ตาม

นายปรีดีกล่าวว่า กระทรวงการคลังจะเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขันของภาคเอกชน เพื่อให้ภาคอุตสาหกรรมของไทยสามารถแข่งขันกับประเทศอื่นได้ และสร้างความมั่นใจให้นักลงทุนต่างชาติเชื่อมั่นในศักยภาพการผลิตที่มีประสิทธิภาพของไทย ทั้งการนำเทคโนโลยีสมัยใหม่มาใช้ในภาคอุตสาหกรรม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตของภาคอุตสาหกรรม รองรับการเป็น

ศูนย์กลางอุตสาหกรรมใหม่ที่กำลังจะเกิดขึ้นในอนาคตและใช้ไทยเป็นในศูนย์กลางเชื่อมโยงการค้าไปยังประเทศอื่นในภูมิภาคต่อไป

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ฯ กล่าวว่า ผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ไม่ได้จำกัดเพียงแค่ปัญหาร้ายแรงต่อสุขภาพ แต่ก่อให้เกิดความปั่นป่วนและชะงักงันของเศรษฐกิจโลกด้วยการแพร่อย่างรวดเร็วทำให้เกิดความตระหนกในทุกระดับชั้นไม่ว่าจะเป็น ประเทศ สังคม หรือครัวเรือน ทำให้ ดลท.ใช้โอกาสนี้เพื่อแสดงว่าตลาดทุนของไทยมีความแข็งแกร่งและทนทานต่อวิกฤตินี้อย่างไร และบริษัทต่างๆของไทยได้เปลี่ยนแปลงพัฒนาตนเองเข้าสู่โลก New Normal ไปอย่างไรบ้าง

คลัง

มั่นใจปีหน้าจีดีพีโต 5%

31

สถานะการเงินการคลังแข็งแกร่ง

คลังมั่นใจปีหน้าจีดีพีโต 5%

• ยืนยันสถานะการเงินการคลังแข็งแกร่ง

“ปรีดี” มั่นใจเศรษฐกิจไทยปี 64 กลับมาเติบโต 4-5% พร้อมเร่งเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐให้เร็วขึ้น โดยเฉพาะโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน ส่งเสริมภาคท่องเที่ยวให้กลับมาฟื้นตัวขึ้น ยืนยันสถานะการเงินการคลังของประเทศไทยยังแข็งแกร่ง หนี้สาธารณะต่อจีดีพีต่ำกว่า 60% แม้กู้เงินครบ 1 ล้านล้านบาท

นายปรีดี ดาวฉาย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังคาดการณ์เศรษฐกิจไทยในปี 2564 จะกลับมาขยายตัวเป็นบวกได้ที่ 4-5% ดังนั้นจึงอยากให้ นักลงทุนและประชาชนเชื่อมั่นว่ารัฐบาลจะดูแลเศรษฐกิจให้กลับมาฟื้นตัวตามที่คาดไว้ให้ได้ โดยจากนี้ไปรัฐบาลจะยังคงให้ความสำคัญในการฟื้นฟูเศรษฐกิจต่อเนื่อง โดยจะเร่งเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐให้ออกมาเร็วขึ้น เพื่อเร่งการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย โดยเฉพาะโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานต่าง ๆ รวมถึงการส่งเสริมภาคท่องเที่ยวให้กลับมาฟื้นตัวขึ้น

“ไทยเป็นหนึ่งในประเทศที่มีการควบคุมการระบาดของโควิด-19 ได้เป็นอย่างดี และสามารถดูแลให้เศรษฐกิจไทยกลับมาฟื้นตัวได้อย่างค่อยเป็นค่อยไป ซึ่งกระทรวงการคลังมองว่าเศรษฐกิจไทยได้ผ่านจุดต่ำสุดในไตรมาสที่ 2 ไปแล้ว และเชื่อว่าจะกลับมาฟื้นตัวขึ้นอย่างชัดเจนได้ในปี 2564” นายปรีดี กล่าว



ปรีดี ดาวฉาย

ทั้งนี้ภาคการท่องเที่ยวของไทยได้รับผลกระทบอย่างมากจากโควิด-19 ทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติหายไป ซึ่งกระทรวงการคลังจะมีมาตรการเพิ่มเติมออกมาเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวให้กลับมาในเร็วนี้

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังจะเพิ่มขีดความสามารถ

ทางการแข่งขันของภาคเอกชนเพื่อให้ภาคอุตสาหกรรมของไทยสามารถแข่งขันกับประเทศอื่นได้ และทำให้ผู้ประกอบการจากต่างชาติที่อยากเข้ามาลงทุนในไทยมั่นใจในศักยภาพการผลิตที่มีประสิทธิภาพของไทยมากขึ้น โดยการสนับสนุนการนำเทคโนโลยีในภาคอุตสาหกรรม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตของภาคอุตสาหกรรม รองรับการพัฒนาเป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมใหม่ที่กำลังจะเกิดขึ้นในอนาคต

สำหรับระยะยาวก็ยังให้ความสำคัญโดยจะเน้นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ เพื่อให้เศรษฐกิจเติบโตอย่างยั่งยืน ซึ่งจะเน้นการใช้เทคโนโลยีเข้ามาช่วย พร้อมกับให้การสนับสนุนด้านการเงินจากสถาบันการเงินของรัฐและเอกชน เพื่อให้ให้นักลงทุนต่างชาติสนใจ และพร้อมเข้ามาลงทุนและใช้ไทยเป็นในศูนย์กลางเชื่อมโยงการค้าไปยังประเทศอื่นในภูมิภาคต่อไป

ทั้งนี้แม้จะมีการจัดสรรงบประมาณด้านการฟื้นฟูเศรษฐกิจสูงเป็นประวัติการณ์ แต่สถานะการเงินการคลังของประเทศไทยยังคงแข็งแกร่ง ขณะนี้ประเทศไทยมีหนี้สาธารณะต่อจีดีพีต่ำกว่า 60% แม้จะมีการกู้เงิน 1 ล้านล้านบาทก็ตาม ■

โช่ว2.2ล้านล้านบาทช่วยโควิด

●ปรีดี-ภากรกล่อมมั่นใจไทย



ปรีดี ดาวฉาย

ภากร ปิตรวัชชัย

นายปรีดี ดาวฉาย รมว.คลัง เปิดเผยในงาน ไทยแลนด์ โฟกัส 2020 แก่นักลงทุนต่างชาติ ว่า ยืนยันว่าผลกระทบที่เลวร้ายที่สุดจากสถานการณ์โควิดที่มีต่อไทยได้ผ่านพ้นไปแล้วในไตรมาสสองที่ผ่านมา และจะเริ่มกลับมาฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป โดยในปี 64 คาดว่าเศรษฐกิจหรือ จีดีพี จะกลับมาขยายตัวได้ 4-5% ซึ่งมีแรงขับเคลื่อนจากการเร่งเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐ การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ รวมถึงการส่งเสริมด้านการท่องเที่ยวให้ฟื้นตัว พร้อมทั้งยังมีเรื่องของ การเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของประเทศอีกด้วย

ส่วนการรับมือกับภาวะชะลอตัว จากโควิด-19 รัฐบาลได้ออกนโยบายชุดแรกเป็น 3 ช่วงด้วยงบ 2.2 ล้านล้านบาท คิดเป็น 12% ของจีดีพีเพื่อนำมาเยียวยา ฟื้นฟู และเสริมสภาพคล่องในระบบเศรษฐกิจ ซึ่งแบ่งเป็น 4 ด้าน ได้แก่ การช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางและเอสเอ็มอี, การเตรียมพร้อมรับมือกระแสเมื่อเศรษฐกิจโลกฟื้นตัว, การสร้างงานให้ภาคเอกชน และการกำหนดยุทธศาสตร์สร้างงานสำหรับคนที่จบใหม่ “ยืนยันว่าแม้ไทยมีข้อจำกัดด้านงบประมาณ แต่สามารถใช้กลยุทธในการกู้ยืมภาครัฐมาเป็นทางออกได้ โดยอาจต้องหันไปพึ่งการกู้ยืมเมื่อจำเป็น แต่ยังคงยึดถือวินัย

ทางการเงินการคลังอยู่ โดยเชื่อมั่นว่าไทยเป็นประเทศที่ควบคุมการแพร่ระบาดของโควิดได้ดี และด้วยพื้นฐานเศรษฐกิจอันแข็งแกร่ง จะทำให้เศรษฐกิจไทยค่อย ๆ ฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไปหลังสถานการณ์ทุกอย่างเริ่มคลี่คลายลง”

นายภากร ปิตรวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า แม้ไวรัสโควิด-19 จะยังไม่จบ แต่ที่ผ่านมามาตรัฐและเอกชนไทยต่างปรับตัวต่อเนื่อง ทั้งการควบคุมการติดเชื้อเป็นอย่างดี ขณะเดียวกันรัฐบาลยังมีความสามารถในการกู้เงินและนำมาช่วยเหลือภาคธุรกิจและภาคประชาชนได้ ซึ่งถือเป็นจุดเด่นของไทยที่แตกต่างจากประเทศอื่น ๆ ที่ไม่สามารถกู้ยืมได้

ส่วนในด้านเอกชนยังสามารถฟื้นตัวได้ภายใน 1-2 เดือน บางอุตสาหกรรมมีดัชนีฟื้นสูงกว่าก่อนเกิดโควิด-19 เพราะมีการปรับตัวรองรับกับสถานการณ์ได้เร็ว เห็นได้จากการที่บริษัทจดทะเบียนออกมาเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กับประชาชนครั้งแรก (ไอพีโอ) จำนวนมากเท่ากับช่วงปกติและมีอีก 30 บริษัทจดทะเบียนที่กำลังออกมาระดมทุน และมีนักลงทุนรายใหม่ที่

ต้องการเข้าเปิดบัญชีมากถึง 1.9 แสนบัญชี ภายใน 6-7 เดือน ซึ่งมากกว่าทั้งปี 62 และมูลค่าการซื้อขายเพิ่มขึ้นมากกว่า 2,000 ล้านดอลลาร์

สหรัฐต่อวัน หรือคิดเป็น
62,000 ล้านบาท(คิดอัตรา
แลกเปลี่ยนที่ 31 บาท)
นอกจากนี้ บริษัท
จดทะเบียนไทยยังได้ให้
ความสำคัญกับเรื่องของ
สิ่งแวดล้อม สังคม และ
ธรรมาภิบาล หรือ อีเอสจี
ที่นำมาใช้เป็นอีกหนึ่ง

ดัชนีในตลาดหุ้นไทย รวมถึงความยั่งยืนที่บริษัทจดทะเบียนให้ความสำคัญมากขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็นเวลา 6 ปีติดต่อกันแล้ว ทำให้
ประเทศไทยมีบริษัทจดทะเบียนที่อยู่ในดัชนีดาวโจนส์มากที่สุด
ในเอเชียและอาเซียน ซึ่งเป็นจุดขายของนักลงทุนไทยในอนาค

“เชื่อว่าในโลกอนาคตต้องมีความสมดุลกันระหว่างความเสี่ยง
และการเจริญเติบโต ดังนั้น การที่บริษัทปรับตัวที่ดี มีอีเอสจีจะเป็นที่
สนใจของนักลงทุนไทยและทั่วโลก”.

ชวนคลังพันธัง ปีหน้าศก.ฟื้น พันวิฤทธิโควิด

ไทยโพสต์ • “ปรีดี” เชื่อมรสุมโควิดซัดเศรษฐกิจผ่านช่วงเลวร้ายที่สุดไปแล้ว ลุ้นปี 64 จีดีพีฟื้นตัว 4-5% นายกฯ ขอคนไทยยึดสิ่งที่เป็นประโยชน์ ช่วยประเทศปลอดภัยก่อน ซึ่งความสงบเรียบร้อยพื้นฐานสำคัญศก.

เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม นายปรีดี ดาวฉาย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังปาฐกถาพิเศษหัวข้อ “Navigating through global uncertainties: Thailand’s opportunities for transformation” ในงาน “Thailand Focus 2020 : Resiliency to Move Forward” ว่า ผลกระทบจากโควิด-19 ซึ่งเลวร้ายที่สุดที่เข้ามากระทบเศรษฐกิจไทยได้ผ่านพ้นไปแล้ว โดยเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 2/2563 เป็นช่วงที่มีการเติบโตต่ำที่สุด และเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยจะกลับมาฟื้นตัวได้อย่างชัดเจนอีกครั้งในปี 2564 โดยคาดว่าจะอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจ (จีดีพี) จะกลับมาขยายตัวได้ในระดับ 4-5%

ทั้งนี้ จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ดังกล่าว ประเทศไทยถือเป็นหนึ่งในประเทศที่สามารถควบคุมการแพร่ระบาดได้เป็นอย่างดี และด้วยพื้นฐานเศรษฐกิจที่แข็งแกร่ง ทำให้เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ผ่านมาแม้ประสบปัญหา แต่ไม่หืดหวั่นมากเมื่อเทียบกับประเทศอื่นๆ ในภูมิภาคเดียวกัน และแนวโน้มเศรษฐกิจไทยเริ่มเห็นการฟื้นตัวกลับมาอย่างค่อยเป็นค่อยไปหลังจากสถานการณ์คลี่คลายลง

รมว.การคลังกล่าวว่า หัวใจสำคัญการเติบโตและฟื้นตัวอย่างมั่นคงของเศรษฐกิจ คือการคงไว้ซึ่งวินัยทางการเงินการคลัง การเผชิญหน้ากับโควิด-19 ทำให้งบประมาณที่จะใช้จ่ายมีข้อจำกัด จึงต้องใช้จ่ายอย่างชาญฉลาดและมีประสิทธิภาพอย่างยิ่ง ซึ่งรัฐบาลได้เดินหน้าปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบด้านความยั่งยืนทางการเงิน

การคลังอย่างเคร่งครัด แม้จะมีการจัดสรรงบประมาณด้านการฟื้นฟูเศรษฐกิจสูงเป็นประวัติการณ์ แต่สถานะการเงินการคลังของประเทศไทยยังคงแข็งแกร่ง

อ่านต่อหน้า 8

ชวนคลัง

ขณะนี้ประเทศไทยมีหนี้สาธารณะต่อจีดีพีต่ำกว่า 60% แม้จะมีการกู้เงิน 1 ล้านล้านบาทก็ตาม

“แม้จะมีข้อจำกัดด้านงบประมาณ แต่ก็สามารถที่จะใช้กลยุทธ์ในการกู้ยืมภาครัฐมาเป็นทางออกได้ เราอาจจะต้องหันไปพึ่งการกู้ยืมเมื่อจำเป็น อย่างไรก็ตามสิ่งที่สำคัญก็คือการมีมาตรการเศรษฐกิจโดยไม่ละซึ่งวินัยทางการเงินการคลัง เพื่อที่จะทำเช่นนั้น เราจำเป็นต้องทำให้แน่ใจว่ามาตรการต่างๆ นั้นสามารถส่งผ่านไปยังโครงการที่มีประสิทธิภาพและเป็นโครงการที่เราต้องการอย่างแท้จริง รวมทั้งส่งความช่วยเหลือไปถึงกลุ่มบุคคลที่เป็นเป้าหมายได้อย่างแท้จริง” นายปรีดีระบุ

สำหรับการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยหลังจากนี้ ภาครัฐจะเร่งผลักดันนโยบายต่างๆ ออกมาอย่างชัดเจน และเร่งรัดให้มีการเบิกจ่ายงบประมาณมากขึ้น เพื่อเร่งการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย โดยเฉพาะโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน ที่จะช่วยขับเคลื่อนการช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจ พร้อมกับการส่งเสริมภาคท่องเที่ยวให้กลับมาฟื้นตัวขึ้น ซึ่งกระทรวงการคลังจะมีมาตรการเพิ่มเติมออกมาเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวให้กลับมาเช่นเดียวกัน ภาครัฐยังคงมุ่งเน้นการเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน จะทำให้ภาคอุตสาหกรรมของไทยสามารถแข่งขันกับประเทศอื่นๆ ได้ โดยการนำเทคโนโลยีใหม่เข้ามาใช้

ซึ่งจะต้องได้รับการสนับสนุนทางการเงินจากหน่วยงานต่างๆ ผ่านความร่วมมือกันของภาครัฐและเอกชน ผลักดันให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางเชื่อมโยงการค้าไปสู่ประเทศอื่นในภูมิภาค

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กลาโหม เป็นประธานในพิธีมอบรางวัลผู้ประกอบธุรกิจส่งออกดีเด่น ปี 2563 (Prime Minister’s Export Award 2020) พร้อมกล่าวตอนหนึ่งว่า ขอแสดงความยินดีและชื่นชมกับผู้ที่ได้รับรางวัล วันนี้โลกกำลังเปลี่ยนแปลงต้องปรับวิธีการทำงานทั้งหมด ดังนั้นไม่ว่าจะเป็นรัฐบาล ส่วนราชการ และบริษัทต่างๆ ต้องไปดูว่าจะต้องปรับตัวอย่างไรให้สอดคล้องกับสถานการณ์โลกในปัจจุบันที่เรียกว่าโลกยุคความปกติใหม่ หรือนิวนอร์มอล ถือเป็นเรื่องสำคัญที่เราต้องดูในภาพรวมของทั้งโลก ซึ่งมีหลายกลุ่มหลายภูมิภาค บางประเทศก็ยังมีความขัดแย้งกันอยู่ ทำอย่างไรที่จะใช้วิกฤติให้เป็นโอกาส ในฐานะที่ประเทศเรามีทรัพยากรมากพอสมควรในทุกมิติ โดยเฉพาะเรื่องของเกษตรกรรม อาหาร และเครื่องสำอาง จึงต้องคิดค้นผลิตผลใหม่ของธุรกิจต่างๆ ให้มากยิ่งขึ้น ต้องส่งเสริมธุรกิจใช้นามแบรนด์ไทยไปต่างประเทศ

นายกฯ กล่าวว่ เรื่องการพัฒนาทักษะผู้ประกอบการธุรกิจ เรื่องของเทคโนโลยีดิจิทัลเป็นเรื่องสำคัญ รัฐบาลจำเป็นต้องส่งเสริม ขอรับรองอย่าทิ้งลูกจ้าง พนักงานไม่ว่าจะทันสมัยอย่างไร เราต้องพัฒนาลูกจ้างพนักงาน

ของเราควบคู่ไปด้วย วันนี้เราอยู่ในยุค 4.0 โลกกำลังก้าวสู่ 5.0 จำเป็นต้องใช้เครื่องจักรที่ทันสมัย แต่การลดคนก็ต้องเกิดความเดือดร้อน เพราะแต่ละผู้ประกอบการหรือบริษัทมีลูกจ้างจำนวนมาก ถ้าเราใช้เทคโนโลยีใหม่ทั้งหมดต้อง

ดูว่าเราจะดูแลลูกจ้างพนักงานอย่างไร เพราะเขาเหล่านั้นเป็นผู้นำครอบครัว เช่นกัน เรากำลังอยู่ระหว่างขั้นตอน การเปลี่ยนผ่าน ทำอย่างไรเราจะฝึกคน เหล่านี้ให้ทำงานกับเครื่องจักรได้ จึงขอ ฝากทุกคนช่วยกันดูแล โดยเฉพาะช่วง วิกฤติโควิด-19 สิ่งสำคัญคือ ความสงบ เรียบร้อยของบ้านเมือง ทุกอย่างจะเป็น พื้นฐานของเศรษฐกิจ ความเข้าใจซึ่งกัน และกัน ความเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ซึ่งกันและ กัน จิตสำนึกร่วมกัน จะทำให้ประเทศ ชาติปลอดภัย ขอไม่พูดอย่างอื่นในตรง นี้ เพราะถือเป็นรากฐานของประเทศ หลากอย่างทุกคนก็ทราบดี

“วันนี้เป็นช่วงของนิวนอร์มอล รัฐบาลก็ต้องปรับตัว ผมก็ต้องปรับตัว เอง เมื่อโลกเปลี่ยนเราก็ต้องปรับ ถ้าเรา ไม่ปรับก็จะไม่ทันโลก เรามีการเปลี่ยนแปลงทุกวัน ประเทศไทยไม่ใช่คนไม่เก่ง ผมว่าเก่ง อาจจะเก่งที่สุดก็ได้ แต่ก็ขอให้ อยู่ในกรอบของบ้านเมือง ทุกอย่างก็จะ ไปได้หมด รัฐบาลพยายามจะแก้ปัญหา ในทุกประเด็น แต่เรื่องของเศรษฐกิจมี ความสำคัญ และปัญหาการแพร่ระบาดของ โควิด-19 ส่งผลกระทบให้กับทุกคน แต่ขอให้อดทนอีกระยะ ผมคิดว่าจะดีขึ้น ในระยะเวลาต่อไป ผมคิดว่าคนไทยเป็น คนเก่ง คิดได้ทุกอย่าง ขอให้คิดในเรื่องที่ เป็นประโยชน์ในช่วงเวลานี้ให้มากที่สุด” พล.อ.ประยุทธ์ระบุ.

'ขุนคลัง'ปลุกตปท.ลงทุน ชู3แนวทางยาหอม64พัน

'ปรีดี'เผย รม.รับมือโควิดได้ดี ชี้เศรษฐกิจไทยยัง
แข็งแกร่ง เชื่อผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว จีดีพีกลับมา
ฟื้นตัวได้ในปี'64 ที่ 4-5% 'ธอส.'เซ็น 7 มาตรการ
ช่วยเหลือผู้ประกอบการภัยอีโกล (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ลงทุนไทย

'ปรีดี'มั่นใจปี64ไทยฟื้นโต4-5%

เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม นายปรีดี ดาวฉาย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวในงานสัมมนาไทยแลนด์ โฟกัส 2020 (Thailand Focus 2020: Resiliency to Move Forward) ในรูปแบบ Virtual Conference เป็นการเชื่อมโยงโอกาสการลงทุนให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันจากทั่วโลก จัดโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ระหว่างวันที่ 26-28 สิงหาคม ว่าสถานการณ์ที่ไม่ปกติในขณะนี้ กระทรวงการคลังมีแนวทางการให้ความช่วยเหลือเศรษฐกิจและธุรกิจ ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งทำให้เกิดภาวะความไม่แน่นอนว่า วัคซีนป้องกันโรคไวรัสจะมีความชัดเจนในช่วงใด ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ให้แนวทางการช่วยเหลือธุรกิจในภาวะเช่นนี้ ได้แก่ 1.การช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางและผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) 2.การเตรียมพร้อมรับมือในกรณีที่เศรษฐกิจโลกกลับมาฟื้นตัวอย่างเต็มที่ โดยจะกระตุ้นให้เกิดการจ้างงานในภาคเอกชน การสนับสนุนกลยุทธ์เพื่อสร้างงานให้แก่กลุ่มนักศึกษาจบใหม่ และภาครัฐต้องเปิดรับฟังความเห็นของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในสังคม

"เศรษฐกิจไทยในภาวะที่ไม่ปกติแบบนี้ ยังพบว่าพื้นฐานของเศรษฐกิจไทยยังมีความแข็งแกร่ง ส่งผลให้ประเทศไทยมีความ

แข็งแกร่งทางเศรษฐกิจมากที่สุดในภูมิภาค โดยเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 2/2563 ยังอยู่ในเกณฑ์ค่อนข้างดี เชื่อว่าจุดต่ำสุดของเศรษฐกิจไทยได้ผ่านพ้นไปแล้ว และจะสามารถกลับมาฟื้นตัวได้ในปี 2564 ที่ 4-5% จากปี 2563" นายปรีดีกล่าว

นายปรีดีกล่าวว่า ที่ผ่านมามาตรัฐมีการรับมือโควิด-19 ค่อนข้างดี ผ่านการประกาศล็อกดาวน์ในพื้นที่ที่มีความเสี่ยงสูง เข้มงวดในการเข้าออกประเทศมากขึ้น รวมถึงจัดตั้งศูนย์ควบคุมโรค ขณะที่ภาคประชาชนมีการป้องกันการติดเชื้อการรักษาระยะห่างทางสังคม และการสวมใส่หน้ากากอนามัยในสถานที่สาธารณะ ปัจจัยเหล่านี้ส่งผลให้ประเทศไทยค่อนข้างประสบความสำเร็จในการควบคุมเชื้อไวรัสโควิด-19 โดยเป็นประเทศอันดับต้นๆ ที่สามารถควบคุมการแพร่ระบาดของโรคไวรัสได้

ชี้มาตรการรัฐรับมือวิกฤตได้

นายปรีดีกล่าวว่า การดำเนินนโยบายเพื่อรับมือกับวิกฤตโควิด-19 กระทรวงการคลังได้ออกมาตรการทั้งหมด 3 ระยะ เพื่อเยียวยาและช่วยเหลือเศรษฐกิจ มูลค่ารวมประมาณ 2 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนประมาณ 12% ของจีดีพี เพื่อช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง ครุวัเรือน และธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยแพคเกจการช่วยเหลือมีผ่านโครงการเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท เพื่อระดมทุนช่วยเหลือธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ รวมถึงสนับสนุนการฟื้นตัวของธุรกิจ รวมถึงโครงการกระตุ้นการจ้างงานและการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐในระดับชุมชน ซึ่งแพคเกจดังกล่าวยังรวมถึงวงเงิน 9 แสนล้านบาท ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ใช้ดูแล

เสถียรภาพทางการเงิน เพื่อให้มั่นใจว่ามีสภาพคล่องเพียงพอในตลาดการเงินของไทยด้วย

"ปีนี้เป็นปีที่เศรษฐกิจทั่วโลกกลับมาแย่ที่สุดในรอบ 10 ปี เพราะมีปัจจัยไม่ปกติที่เข้ามากระทบต่อเศรษฐกิจอย่างโควิด-19 เศรษฐกิจของไทยก็ได้รับผลกระทบเช่นกัน แต่ยังหวังว่าการเสวนาในวันนี้จะช่วยให้นักลงทุนเข้าใจถึงแผนการระยะข้างหน้าที่จะเดินต่อไปได้ รวมถึงสร้างความเชื่อมั่นในเศรษฐกิจไทยให้แก่นักลงทุนมากขึ้น เพื่อให้พิจารณาประเทศไทยเป็นจุดหมายการลงทุนต่อไปได้" นายปรีดีกล่าว

ชู3แนวทางกระตุ้นเศรษฐกิจ

นายปรีดีกล่าวว่า ทิศทางที่ประเทศไทยจะเดินต่อไปมี 3 แนวทาง ได้แก่ 1.การดำเนินมาตรการที่เชื่อมโยงกัน และมีความรวดเร็วระหว่างภาครัฐและเอกชนเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ 2.การลงทุนเพื่อรับมือการเติบโตระยะยาว แม้ว่าในปัจจุบันภาครัฐและกระทรวงการคลังจะให้ความสำคัญกับการช่วยเหลือและประคองเศรษฐกิจในระยะสั้น แต่ในส่วนของการลงทุนโครงการโครงสร้างพื้นฐานเพื่อรับมือการเติบโตระยะยาว อาทิ โครงการอีอีซีที่ยังดำเนินการอย่างต่อเนื่อง และ 3.การดูแลความยั่งยืนทางการเงิน โดยปัจจุบันการเงินของไทยยังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยมีระดับหนี้สินต่อจีดีพีต่ำกว่า 60% ซึ่งด้วยทรัพยากรที่มีอย่างจำกัด กระทรวงการคลังต้องมั่นใจว่าเม็ดเงินช่วยเหลือเศรษฐกิจดังกล่าว จะถูกใช้ให้ถูกจุดและตรงกับกลุ่มเป้าหมาย แม้ปัจจุบันยังไม่มีความต้องการกู้เงินเพิ่มเติม แต่กระทรวงการคลังไม่ได้ปิดกั้น และพร้อมที่จะพิจารณากู้เงิน หากจำเป็นต้องใช้ดำเนินการกระตุ้นเศรษฐกิจ

ตลท.ยันตลาดหุ้นไทยแกร่ง

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวในงานสัมมนาไทยแลนด์ โฟกัส 2020 ว่าถือเป็นปีแรกที่ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลเนื่องจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ไม่ได้จำกัดเพียงแค่ปัญหาภัยแรงต่อสุขภาพ แต่ก่อให้เกิดความปั่นป่วนและชะงักงันต่อเศรษฐกิจโลกด้วย ซึ่งการแพร่ระบาดไปอย่างรวดเร็ว ทำให้เกิดความตระหนักในทุกระดับชั้น ไม่ว่าจะเป็นประเทศ สังคม หรือ

ครัวเรือน จึงอยากใช้โอกาสนี้ เพื่อแสดงว่าตลาดทุนของไทย มีความแข็งแกร่งและทนทานต่อวิกฤต และบริษัทต่างๆ ของไทยได้เปลี่ยนแปลงผ่านพัฒนาตนเองเข้าสู่โลกความปกติวิถีใหม่ (นิว นอร์มอล) โดยช่วงไตรมาสแรกปีนี้ ความกังวลเรื่องการระบาดของโควิด-19 และภาวะของเศรษฐกิจโลก ทำให้ตลาดทุนปั่นป่วน ดัชนีหุ้นไทยร่วงลงอย่างรุนแรงในเดือนมีนาคมและเมษายนที่ผ่านมา แต่ด้วยปัจจัยแห่งความแข็งแกร่งของตลาดทุนไทย ทำให้สามารถผ่านพ้นช่วงยากลำบากนั้นมาได้ด้วยดี

โซ่3ปัจจัยหนุนตลาดทุนไทย

นายภกรกล่าวว่ ปัจจัยสนับสนุนให้ตลาดทุนไทยแข็งแกร่งมี 3 ประการ ได้แก่ 1.การฟื้นตัวอย่างรวดเร็วจากผู้ป่วยโควิด-19 รายแรกที่ยืนยันในประเทศเมื่อวันที่ 31 มกราคมที่ผ่านมา ทำให้ดัชนีร่วง 37% แต่ดีดกลับปลายเดือนมิถุนายน และแตะระดับใกล้กับก่อนเกิดวิกฤตได้ ซึ่งเห็นได้ว่าดัชนีฟื้นตัวมาสู่ระดับก่อนเกิดปัญหาในเวลาเพียงไม่กี่เดือน ขณะที่ประเทศไทยกำลังผ่อนคลายนโยบายต่างๆ ให้กลับมามีการเดินทางจากต่างประเทศเข้ามาในประเทศได้อย่างจำกัด ดัชนีของตลาดและอุตสาหกรรมต่างๆ เริ่มเห็นการฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป 2.มีโอกาสมากมายในตลาดทุน สะท้อนจากการเข้าระดมทุน (ไอพีโอ) ของบริษัทใหม่ๆ ที่เคยถูกเลื่อนออกไปในช่วงการระบาดรุนแรงโควิด-19 เริ่มกลับมาคึกคักอีกครั้ง หลังจากที่ถูกจำกัดกลับเข้าสู่ภาวะปกติ แม้ว่ายังมีมาตรการชะงักกันอันเนื่องมาจากโรคระบาด แต่มีการระดมทุนในตลาดสูงถึง 3 พันล้านเหรียญสหรัฐ สามารถเทียบเคียงได้กับระดับของหลายปีที่ผ่านมา และตอนนี้ยังมีหลักทรัพย์ถึง 30 ตัวที่กำลังรอเปิดตัวยู่

“นักลงทุนมีความกระตือรือร้นในการลงทุนในตลาดตราสารทุน ขณะที่รัฐบาลออกมาตรการสนับสนุนทางเศรษฐกิจ และประเทศไทยสามารถควบคุมการระบาดของโควิด-19 ได้บรรดานักลงทุนท้องถิ่นกลับมามีความเชื่อมั่นในตลาดของนักลงทุนรายย่อยเพิ่มขึ้น และกระตุ้นให้มูลค่าการซื้อขายเพิ่มขึ้นมากกว่า 2 พันล้านเหรียญสหรัฐต่อวันในปี 2563 และช่วงครึ่งแรกของปี มีบัญชีซื้อขายรายย่อยเปิดใหม่เพิ่มขึ้นถึง 190,000 บัญชี โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนทั้งปีถึง 34% รวม

ถึงมองว่าความท้าทายใหม่ๆ สามารถเกิดขึ้นทั่วโลก โดยไม่มีคำเตือนก่อน เราจะต้องรักษาสมดุลแห่งความกังวลเรื่องสุขภาพ และอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจ รวมทั้งการปรับตัวสู่ยุคนิว นอร์มอล รวมทั้งเตรียมพร้อมสำหรับปัญหาที่จะเกิดขึ้นในอนาคต โดยเชื่อว่าบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ของไทย ต่างพร้อมสถาปนาตัวเองเพื่อให้เข้มแข็งขึ้น หวังว่าประชาคมโลกจะเห็นถึงโอกาสมากมายในประเทศไทยท่ามกลางความท้าทายอันหลากหลาย รวมทั้งความแปลกใหม่ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ทั้งที่สามารถคาดการณ์ได้และคาดการณ์ไม่ได้” นายภกรกล่าว

นายภกรกล่าวว่ การระบาดของโควิด-19 ทำให้ธุรกิจทั่วโลกปั่นป่วน บริษัทต่างๆ ต้องคิดหายุทธศาสตร์ใหม่ สร้างฐานรายได้ใหม่ รวมทั้งหาหนทางก้าวต่อไปอย่างมั่นคง ซึ่งบริษัทจดทะเบียนไทยมีการปรับตัวรับความเปลี่ยนแปลง เพื่อยุ่รอดจากปัญหาที่ท้าทายในอนาคต ต้องสามารถที่จะปรับตัวอย่างรวดเร็วเพื่อสนองตอบต่อสิ่งแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว จากการสำรวจความคิดเห็นที่เมื่อเกิดวิกฤตขึ้น เห็นว่าบริษัทของไทยมีความสามารถในการปรับตัวใน 4 ด้าน คือ การออกแบบผลิตภัณฑ์และบริการใหม่ มีกระบวนการปรับตัวเพื่อประกันความต่อเนื่อง, ความเชื่อมโยง และการเข้าถึงบริการทั้งหลายที่มีอยู่ มีสภาพคล่องของกระแสเงินสด และการกระจายตัวของห่วงโซ่อุปทาน (ซัพพลายเชน) และสามารถบริหารคนได้ ถือเป็นกลยุทธ์สำคัญสำหรับบริษัทที่จะเคลื่อนไปข้างหน้า เพราะว่าพนักงานเป็นทรัพยากรที่มีค่าที่สุดของบริษัทในโลกนิว นอร์มอล มาตรการช่วยเหลือต่างๆ เพื่อให้เกิดการทำงานที่มีความสุข และปลอดภัย อาทิ แพลตฟอร์มที่ทำให้สามารถทำงานได้ทุกที่ การประชุมออนไลน์ ถือเป็นสิ่งที่จำเป็นอย่างยิ่ง

ธุรกิจการบินโตได้ปลายปีหน้า

นายศพล ตูลยะเสถียร รองผู้จัดการหัวหน้าสายงานวางแผนกลยุทธ์องค์กรตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวในการเสวนาไทยแลนด์โฟกัส 2020 ว่า การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้บริษัทจดทะเบียน (บจ.) ไทย ต้องปรับตัวรับการเปลี่ยนแปลง ซึ่งการปรับตัวของ บจ. มีทั้งกลุ่มได้ประโยชน์ และกลุ่มได้รับผลกระทบ มอง

ว่าไม่ควรปล่อยให้เสียโอกาส เพราะแม้มีโรคระบาดเกิดขึ้น แต่ตามมามีหลายเทรนด์ที่สามารถใช้ในการปรับตัวได้ อาทิ การริเริ่มธุรกิจการปรับตัวทำงานผ่านระบบออนไลน์ หรือใช้ประโยชน์จากฐานข้อมูลขนาดใหญ่ (บิ๊กดาต้า) โดยมองว่าธุรกิจที่ได้รับผลกระทบอย่างกลุ่มการบิน ประเมินว่าจะกลับมาดีที่สุดในอีกครึ่งช่วงกลางปีถึงปลายปี 2564 แต่บางส่วนมองว่า แม้จะเกิดการฟื้นตัวต้องปรับตัวใหม่ เพื่อให้เข้ากับยุคหลังโควิด-19 อาทิ เน้นย้ายไปที่การท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ มากกว่าการเน้นปริมาณเหมือนที่ผ่านมา รวมถึงการทำพาร์ทเนอร์หรือจับคู่หุ้นทางธุรกิจระหว่างอุตสาหกรรม

“สิ่งที่น่าสนใจคือกลุ่มโลจิสติกส์ น่าจะมีการปรับเปลี่ยนห่วงโซ่อุปทาน (ซัพพลายเชน) ผ่านการเปิดรับซัพพลายเชนจากจีนเข้ามาในประเทศมากขึ้น รวมถึงปรับกระบวนการดิจิทัลมองว่าวิกฤตครั้งนี้จำเป็นต้องใช้เวลาในการฟื้นกลับมาดีอีกครั้ง ทำให้การบริหารสภาพคล่องและต้นทุนต่างๆ ถือเป็นเรื่องสำคัญมาก โดยเฉพาะไทยแม้รายได้ลดลง แต่การปรับตัวทางการเงินเยอะมาก เพราะเมื่อยอดขายจะลดลง และกำไรลดลงก็จริง แต่อย่าลืมว่าต้นทุน (มาร์จิ้น) และการดำเนินงาน สามารถรักษาระดับไว้ใกล้เคียงเดิมได้ (ยกเว้นน้ำมัน) แต่หากตัดน้ำมันออกไปพบว่าอัตรากำไรยังทรงตัว สะท้อนว่ามีการปรับค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น” นายศพลกล่าว

ตลท.จัดแมตซ์5ธุรกิจศักยภาพ

นายศพลกล่าวว่ ในวันที่ 28 สิงหาคมนี้ ตลท.จัดเสวนากับนักลงทุนสถาบันและบริษัทจดทะเบียน 53 ราย ในธุรกิจกลุ่มการบริโภค การแพทย์ ท่องเที่ยว โลจิสติกส์ และธนาคาร โดยจัดสัมมนาแบบดิจิทัลและแบบส่วนตัว สามารถรองรับคนได้ 8,000-9,000 ราย จากปกติ 1,000 ราย บริษัทจดทะเบียนจะถ่ายทอดทั้งจากศูนย์กลางของตลาดหลักทรัพย์ฯ และถ่ายทอดจากบริษัทตนเอง แต่ยังต้องรับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนร่วมหลังจัดงานอีกครั้ง จากข้อมูลจัดงานครั้งนี้มี นักลงทุนสถาบันร่วม 193 ราย ต่างประเทศ 88 ราย ในประเทศ 105 ราย รายย่อย 62 ราย จากต่างประเทศ และในประเทศ 33 ราย โดยเฉพาะฮ่องกงและสิงคโปร์ และพบว่า 20% เป็นกลุ่มนักลงทุนใหม่

ธอส.ช่วยผู้ประสบภัย'อีโกส'

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ตามที่อธิบดีของพายุโซนร้อนฮิโกล ได้ส่งผลให้หลายจังหวัดของประเทศไทยโดยเฉพาะในพื้นที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ตอนบนเกิดฝนตกหนักอย่างต่อเนื่อง น้ำท่วมฉับพลัน และน้ำป่าไหลหลาก ทำให้ที่อยู่อาศัยของประชาชนได้รับความเสียหาย หรือเกิดผลกระทบตอรายได้หรือการประกอบอาชีพด้วยนั้น นายปริญญ์ พัฒนาภักดี ประธานกรรมการ ธอส. จึงได้มอบนโยบายให้ ธอส. ธนาคารบ้านของคนไทย เร่งให้ความช่วยเหลือผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนอย่างเร่งด่วน ผ่านโครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติปี 2563 ภายใต้รายละเอียดและกรอบวงเงินรวมเดียวกันกับการช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากพายุซินลากู ในช่วงก่อนหน้าวงเงิน 100 ล้านบาท โดยพิจารณาตามระดับความเสียหาย

จัดเต็ม!ลดดอกเบี้ยเพิ่มซ่อมสร้าง

นายฉัตรชัยกล่าวต่อว่า 7 มาตรการประกอบด้วย มาตรการที่ 1 สำหรับลูกค้าเดิม กรณีหลักประกัน (ที่อยู่อาศัยที่จดจำนองกับธนาคาร) ของตนเองหรือ คู่สมรสได้รับความเสียหายจากการประสบอุทกภัย ขอลดอัตราดอกเบี้ยและเงินงวดผ่อนชำระ เดือนที่ 1-4 อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี เดือนที่ 5-16 อัตราดอกเบี้ย 3.65% ต่อปี เดือนที่ 17-24 อัตราดอกเบี้ย 4.15% ต่อปี ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย 5.15% ต่อปี และปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้กรณีลูกค้าสวัสดิการ ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี กรณีกู้เพื่อชำระหนี้หรือซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวก ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส. อยู่ที่ 6.150% ต่อปี)

มาตรการที่ 2 สำหรับลูกค้าใหม่ หรือลูกค้าเดิมของ ธอส. ที่หลักประกันของตนเองหรือคู่สมรสได้รับความเสียหายจากการประสบอุทกภัย สามารถขอเพิ่ม หรือกู้ใหม่เพื่อปลูกสร้างอาคารทดแทนหลังเดิม หรือกู้ซ่อมแซมอาคาร ที่ได้รับความเสียหาย คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้คงที่ 3.00% ต่อปี นาน 3 ปี หลังจากนั้น กรณีลูกค้าสวัสดิการคิดอัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี ส่วนลูกค้ารายย่อยคิดอัตราดอกเบี้ย MRR-0.50% ต่อปี

สำหรับลูกค้าผู้ที่ต้องการยื่นกู้ตามมาตรการที่ 2 ธนาคารกำหนดวงเงินให้กู้ต่อรายไม่เกิน 1 ล้านบาท ต่อ 1 หลักประกัน และยังคงเว้นค่าธรรมเนียมในรายการที่เกี่ยวข้องประกอบด้วย ค่าตรวจสอบหลักประกัน ค่าประเมินราคาหลักประกัน ค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ ค่าธรรมเนียมการขอเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ และค่าธรรมเนียมการขอเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการกู้

ประណหมนี้ได้ถึง16เดือน

นายฉัตรชัยกล่าวต่อว่า มาตรการที่ 3 ลูกหนี้ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย ให้ลูกหนี้ประណหมนี้ระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี 4 เดือน อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 4 เดือนแรก โดยไม่ต้องชำระเงินงวด จากนั้นเดือนที่ 5-16 อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี โดยให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาประណหมนี้ให้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้ มาตรการที่ 4 ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้ ให้ประណหมนี้เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี โดยให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาประណหมนี้ให้ลูกหนี้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้ มาตรการที่ 5 ลูกหนี้ที่เสียชีวิตหรือทุพพลภาพถาวร ให้ผ่อนชำระโดยใช้อัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี ตลอดระยะเวลาที่คงเหลือตามสัญญา

นายฉัตรชัยกล่าวว่า มาตรการที่ 6 กรณีที่อยู่อาศัยได้รับความเสียหายทั้งหลังและไม่สามารถซ่อมแซมได้ ให้ปลอดหนี้ในส่วนจของราคาอาคาร และให้ผ่อนชำระต่อเฉพาะในส่วนที่ดินที่คงเหลือเท่านั้น มาตรการที่ 7 พิจารณาสินไหมเร่งด่วน (Fast Track) สำหรับลูกค้าที่ทำการมธรรม์ประกันภัยอัคคีภัยสำหรับที่อยู่อาศัยซึ่งคุ้มครองภัยธรรมชาติ รวมถึงกรณีน้ำท่วม หรือลมพายุ พิจารณาย้ายค่าสินไหมให้กับลูกค้าที่เป็นผู้ประสบภัยทราอย่างเร่งด่วน เป็นกรณีพิเศษ 15,000 บาท แต่หากมีภาพถ่ายความเสียหายที่ชัดเจนเกินกว่า 15,000 บาท จ่ายตามความเสียหายจริงตามภาพถ่าย รวมทุกภัยธรรมชาติไม่เกิน 20,000 บาทต่อปี และสำหรับลูกค้าที่มีกรรมมธรรม์เริ่มความคุ้มครองตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 เพิ่มความคุ้มครองภัยธรรมชาติตามความเสียหายจริงจากหลักฐานภาพถ่ายแต่ไม่เกินภัยละ 30,000

บาทต่อปี ซึ่งลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากพายุโซนร้อนฮิโกลรวมถึงพายุซินลากูก่อนหน้านี้ติดต่อเข้าโครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติปี 2563 ได้ทุกสาขาของ ธอส. ได้ถึงภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2563

ออมสินลดภาระท่วมเหนือให้กู้

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า เหตุอุทกภัยในหลายพื้นที่บริเวณภาคเหนือของประเทศไทย ธนาคารออมสินมีมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนช่วยเหลือเป็นกรณีเร่งด่วน เพื่อแก้ไขและฟื้นฟูผู้ประสบอุทกภัย โดยให้กู้ "สินเชื่อเคหะแก่ผู้ประสบภัยพิบัติ" ทั้งลูกค้าเดิมและประชาชนทั่วไปที่ประสบภัยพิบัติเพื่อนำไปซ่อมแซมหรือต่อเติมส่วนที่เสียหาย โดยให้กู้ได้ 100% ของ

ราคาประเมินเฉพาะที่จะซ่อมแซมต่อเติม แต่ไม่เกิน 500,000 บาท ผ่อนชำระได้ไม่เกิน 40 ปี อัตราดอกเบี้ยปี 1 คงที่ 0% ปีที่ 2-3 อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3.00% ต่อปี และ ปีที่ 4 เป็นต้นไป = MRR-0.75% ต่อปี (อัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคาร ปัจจุบัน = 6.245% ต่อปี)

ผู้ประสบภัยสามารถติดต่อยื่นกู้เงินฉุกเฉิน "สินเชื่อเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ" เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากเหตุน้ำท่วมซัง/อุทกภัย/ภัยพิบัติ ให้กู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท ชำระเงินคืนเป็นรายเดือน ผ่อนชำระได้ 3-5 ปี อัตราดอกเบี้ยปีแรก 0% ต่อเดือน โดยที่ 3 เดือนแรกไม่ต้องชำระ หลังจากนั้น ปีที่ 2-5 คิดอัตราดอกเบี้ย 0.85% ต่อเดือน (Flat Rate) ทั้งนี้ ธนาคาร ยกเว้นค่าธรรมเนียมการขอสินเชื่อด้วย ใช้บุคคลค้ำประกันได้ไม่เกิน 2 คน มีอาชีพและรายได้แน่นอนตั้งแต่ 9,000 บาทขึ้นไปไม่น้อยกว่า 1 คน หรือใช้บัญชีเงินฝาก/สลากออมสินพิเศษ/อสังหาริมทรัพย์ หรือใช้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) โครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ค้ำประกัน ซึ่งธนาคารออมสินจ่ายค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 2% ต่อปีของภาระค้ำประกันให้แก่ผู้กู้ตั้งแต่ปีที่ 2 เป็นต้นไปจนครบสัญญา

ติดของบกองทุนอนุรักษ์อื้อ

ที่กระทรวงพลังงาน นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน กล่าวในการประชุมเพื่อพิจารณานุมัติโครงการที่ขอรับการสนับสนุนเงินกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์

พลังงาน ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นประธาน ว่า ที่ประชุมได้อนุมัติโครงการที่ขอรับการสนับสนุนปีงบประมาณ 2563 จำนวน 1,035 โครงการ วงเงินที่ให้การสนับสนุน 2,065 ล้านบาท จากกรอบ 5,600 ล้านบาท

"ยอมรับว่าโครงการที่ยื่นของงบถึง 5,155 โครงการ วงเงินมากถึง 62,000 ล้านบาท คณะกรรมการกลั่นกรองได้มีการพิจารณาคัดเลือกภายใต้เกณฑ์การพิจารณาที่ตั้งไว้ 7 เงื่อนไขพบว่าผ่านน้อย เพราะมีความซ้ำซ้อนและไม่เป็นไปตามเงื่อนไข เทคโนโลยีพลังงานที่ระบุให้ต้องทันสมัยส่วนใหญ่ก็เสนอมาเป็นโซลาร์" นายกุลิศกล่าว

นายกุลิศกล่าวว่า โครงการที่ผ่านการอนุมัติแบ่งตาม 2 แผนงาน ดังนี้ แผนเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงาน อนุมัติทั้งหมด 16 โครงการ กรอบวงเงินสนับสนุน 535 ล้านบาท และแผนพลังงานทดแทนจำนวน 1,019 โครงการ กรอบวงเงินสนับสนุน 1,530 ล้านบาท โดยทุกโครงการต้องลงนามในหนังสือยืนยันกับสำนักงานบริหารกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน (ส.ก.พ.) ภายในวันที่ 28 กันยายน 2563 หากเลยกำหนดให้ถือเป็นอันยุติ โดยให้นับเป็นการเริ่มต้นโครงการเป็นวันที่ 29 กันยายน 2563 และดำเนินการลงนามในหนังสือยืนยันพร้อมก่อนหน้าผู้สนับสนุนให้แล้วเสร็จภายในเวลา 135 วัน นับจากวันที่ 28 กันยายน 2563 หากไม่สามารถก่อนหน้าผู้สนับสนุนได้ภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้ถือว่าโครงการเป็นอันยกเลิก

นายกุลิศกล่าวต่อว่า สำหรับเกณฑ์การพิจารณาโครงการที่จะขอรับส่งเสริมปีงบประมาณ 2564 วงเงิน 10,000 ล้านบาท นั้น เบื้องต้นจากการหารือกระทรวงพลังงานจะร่วมกับกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม (อว.) จะปรับรูปแบบจากเดิมที่กำหนดเกณฑ์ให้ยื่นแต่ละหมวดเข้ามาเป็นการกำหนดผลลัพธ์ของโครงการ เช่น การพัฒนาพลังงานและนวัตกรรมพลังงานใหม่ๆ ที่จะมีการแจกจ่ายแนวทางนี้ไปยังมหาวิทยาลัยให้มายื่นแข่งขันกัน

นายกุลิศกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ จะพิจารณาด้านการสร้างงานและสร้างรายได้ตามนโยบายของรองนายกรัฐมนตรีและ รว.พลังงานโดยเน้นการจ้างงานนักศึกษาจบใหม่ระดับปริญญาตรี และอาชีวฯ หรือนักศึกษา

ที่ใกล้จบ แต่ไม่มีทุนการศึกษาต่อ เพราะได้รับผลกระทบจากวิกฤตโควิด-19 ที่จะเน้นการอบรมความรู้ด้านพลังงาน และจัดเก็บข้อมูลเพื่อทำคลังข้อมูล (Big Data) และยังรวมถึงการช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) เพิ่มเติมจากปีงบประมาณที่ผ่านมาไม่ได้รับการสนับสนุนโดยจะได้มีการหารือกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ในประเด็นดังกล่าวต่อไป

เล็งเพิ่มงบช่วย5พันเอสเอ็มอี

"ปีนี้ทางรองนายกฯและ รว.พลังงาน ขอให้เพิ่มเติมการให้งบกับเอสเอ็มอีเข้ามาด้วยโดยการจ้างงานและสร้างรายได้ขึ้น เบื้องต้นที่หารือกันขั้นต้นมองไว้ที่ 5,000 คน แต่ทั้งนี้ยังไม่ได้เสนอนายสุพัฒนพงษ์ ซึ่งต้องรอสรุปให้ชัดเจนอีกครั้ง" นายกุลิศกล่าว และว่า ในวันที่ 28 สิงหาคมนี้ กระทรวงพลังงานจะหารือภายใน 4 หน่วยงาน ได้แก่ กรมธุรกิจพลังงาน (ธพ.) สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน (พพ.) และกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ และหน่วยงานสังกัด ประกอบด้วย บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) และการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เพื่อสรุปกรอบการสร้างงาน สร้างรายได้หลังจากที่ได้มอบหมายให้ไปคิดแผนมานำเสนอ คาดว่าจะสรุปกรอบเพื่อเปิดให้ผู้สนใจยื่นขอใช้งบปี 2564 ได้ภายในกลางกันยายนนี้

สุริยะพุ่งสัญญาณศก.ภาคอุตสาหกรรม

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) ได้รายงานตัวดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (เอ็มพีไอ) เดือนกรกฎาคม 2563 พบว่าขยายตัว 3.12% จากเดือนมิถุนายน และขยายตัวติดต่อกันเป็นเดือนที่ 3 อัตราการใช้กำลังการผลิตเพิ่มขึ้นอยู่ที่ 56.01% แต่เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนลดลง 14.69% ผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ทำให้เศรษฐกิจทั่วโลกชะลอตัว เมื่อเทียบรายเดือนดีขึ้นต่อเนื่อง จึงสะท้อนให้เห็นว่าภาคอุตสาหกรรมได้ผ่านจุดต่ำสุดแล้ว และกำลังทยอยฟื้นตัวขึ้นสู่ระดับปกติในช่วงก่อนโควิด-19 ภายใต้เงื่อนไขว่าประเทศไทยจะไม่มีมาตรการรอบที่ 2 สอดคล้องกันกับการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมที่ทยอยฟื้นตัวขึ้นสู่ระดับปกติ

"สถานการณ์ในปัจจุบันทำให้ผู้ประกอบการหลายราย ต้องการย้ายฐานการผลิตออกเพื่อกระจายความเสี่ยง นับเป็นโอกาสของประเทศไทยจะได้รับอานิสงส์ โดยที่ไทยมีจุดแข็งทางด้านของแรงงานฝีมือและการควบคุมโควิด-19 ที่ดี สอดรับกับนโยบายของกระทรวงอุตสาหกรรมที่มุ่งพัฒนาฝีมือแรงงาน เพื่อรองรับอุตสาหกรรมเป้าหมายรวมถึงเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)" นายสุริยะกล่าว

'ยานยนต์-ปุ๋ย' เพิ่มกำลังผลิต

นายทองชัย ชวลิตพิเชฐ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) กล่าวว่า แนวโน้มเศรษฐกิจภาคอุตสาหกรรมไทยค่อยๆ ฟื้นตัวหลังจากที่ภาครัฐมีการคลายล็อกกิจกรรมและกิจการบางประเภทให้กลับมาเปิดดำเนินการได้ ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจกลับมาเปิดดำเนินการแล้วเกือบทั้งหมด โดยอุตสาหกรรมที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น คือ อุตสาหกรรมอาหาร (หักน้ำตาล) 2.70% อุตสาหกรรมเคมีภัณฑ์ขยายตัวจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 0.70% จากความต้องการช่วงโควิด-19 ขณะที่อุตสาหกรรมที่กลับมาเพิ่มกำลังการผลิตอีกครั้ง คือ อุตสาหกรรมรถยนต์ หลังหยุดผลิตชั่วคราว เบียร์ เนื่องจากร้านอาหารและสถานบันเทิงกลับมาเปิดกิจการได้อีกครั้ง ปุ๋ยเคมี ที่ปีนี้ฝนตกต่อเนื่อง เพาะปลูกปกติจึงต้องใช้ปุ๋ยเพิ่ม

นอกจากนี้ ยังมีอาหารสัตว์สำหรับปศุสัตว์ เครื่องใช้ในครัวเรือน น้ำมันปาล์ม



ที่

ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 13 ส.ค. 63 นอกจากสั่งเบรกระเบียบการก่อสร้างรถไฟฟ้าสายสีเขียว ระหว่างกรุงเทพมหานคร (กทม.) และบริษัท บีทีเอสกรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ออกไปอีก 30 ปี ที่กระทรวงมหาดไทย ในฐานะกำกับดูแลกทม. เสนอเข้ามาแล้ว พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ได้ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง คือ กระทรวงมหาดไทย กทม. และกระทรวงการคลัง



นำเรื่องนี้ไปพิจารณาให้รอบคอบ

โดยเฉพาะ นายปรีดี ดาวฉาย รมว.คลัง กล่าวว่าการต่ออายุสัมปทานรถไฟฟ้าสายสีเขียว รวมทั้งโครงการส่วนต่อขยายที่ 1 และส่วนต่อขยายที่ 2 (หมอชิต-สะพานใหม่-คูคต) มีรายละเอียดที่ยังไม่ชัดเจนอยู่ ดังนั้นกระทรวงการคลังจึงขอนำเรื่องนี้ไปพิจารณาก่อน

ทีมงาน "1/4 Special Report" ทราบดีว่านายปรีดีรัฐมนตรีคลังคนใหม่ถอดด้าม มีพื้นฐานเป็นนักกฎหมาย ดังที่เพิ่งขอแก้ไขข้อมูลให้นายปรีดีตรวจสอบ กรมศุลกากร จัดทำร่างสัญญาร่วมลงทุนฉบับแก้ไขโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวเสนอให้องค์การสูงสุดตรวจสอบ

ข้อสังเกตของ สนง.อัยการสูงสุด

ต่อมาสำนักงานอัยการสูงสุด มีหนังสือในวันที่ 10 ก.ย. 62 ถึงผู้ว่า กทม. เรื่องร่างสัญญาร่วมลงทุนฉบับแก้ไขโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว โดยแจ้งเป็นข้อสังเกต 2 ข้อ แต่ประการที่สำคัญกลับมีประเด็นข้อกฎหมายในร่างสัญญาร่วมลงทุนฉบับแก้ไขโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวที่สำนักงานอัยการสูงสุดตรวจสอบกลับมีข้อความระบุว่า

"ร่างสัญญาร่วมลงทุนเป็นกรณียกเลิกสัญญาหลักของโครงการในส่วนสัญญาว่าจ้างให้บริการเดินรถ และซ่อมบำรุงส่วนหลัก และส่วนต่อขยายที่ 1 สัญญาว่าจ้างให้บริการเดินรถและซ่อม

บำรุง ส่วนต่อขยายที่ 2 และสัญญาอื่น ๆ เพื่อให้สิทธิและหน้าที่เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในสัญญาร่วมลงทุน"

โดยปัญหาที่เกิดขึ้นหลังจากสำนักงานอัยการสูงสุดตรวจสอบ คือ คำสั่งของ พล.อ.ประยุทธ์ หัวหน้า คสช.ที่ 3/2562 ในข้อ 3 ให้อำนาจกระทรวงมหาดไทยโดยกทม.เพิก "ดำเนินการแก้ไขสัญญาสัมปทานกับผู้รับสัมปทานเท่านั้น"

ดังนั้นหากกระทรวงมหาดไทยโดยกทม. จะดำเนินการยกเลิกสัญญาหลักของโครงการในส่วนสัญญาว่าจ้างให้บริการเดินรถ และซ่อมบำรุงส่วนหลักและส่วนต่อขยายที่ 1 สัญญาว่าจ้างให้บริการเดินรถและซ่อมบำรุงส่วนต่อขยายที่ 2 และสัญญาอื่น ๆ ถือเป็นการกระทำที่เกินขอบเขตอำนาจหน้าที่ของคำสั่งหัวหน้าคสช.ที่ 3/2562 หรือไม่?

จึงสนง.อัยการสูงสุดตรวจให้รอบด้าน

นี่เป็นข้อสังเกตจากสำนักงานอัยการสูงสุด พร้อมกันนั้นยังบอกด้วยว่า สำนักงานอัยการสูงสุดได้ตรวจเฉพาะประเด็นข้อกฎหมาย ส่วนประเด็นทางเทคนิคต่าง ๆ รวมถึงวิธีการคิดคำนวณหรือสูตรการคำนวณต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับร่างสัญญานี้ และประเด็นทางการเงิน ทางธุรกิจต่าง ๆ รวมทั้งเอกสารแนบท้ายสัญญา กทม.ควรตรวจ

สอบให้ถูกต้อง โดยเฉพาะผล

ประโยชน์ตอบแทนระหว่าง กทม.กับเอกชนคู่สัญญา

อย่างไรก็ตามนายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ผ.อ.พรรคเพื่อไทย ได้ทำหนังสือทักท้วงไปยังสำนักงานอัยการสูงสุด ว่าตามคำสั่งของหัวหน้า คสช. ที่ 3/2562 ในข้อ 6 ไม่ได้มีข้อยกเว้นในลักษณะที่จะให้สำนักงานอัยการสูงสุดเลือกปฏิบัติในการตรวจพิจารณาว่าสัญญาฯ ว่าให้ตรวจเฉพาะประเด็นข้อกฎหมายเท่านั้น แต่ควรตรวจให้ครบถ้วนสมบูรณ์

ส่วนประเด็นทางเทคนิคต่าง ๆ รวมทั้งการคิดคำนวณ หรือสูตร

การคิดคำนวณ ประเด็นทางการเงิน และทางธุรกิจต่าง ๆ รวมทั้งเอกสารแนบท้ายสัญญาในสาระสำคัญของผลประโยชน์ตอบแทนระหว่าง กทม.กับเอกชนคู่สัญญา สำนักงานอัยการสูงสุด จะไม่พิจารณาตรวจสอบเรื่องต่าง ๆ เหล่านี้ได้หรือไม่?

นอกจากนี้ นายปรีดี ควรพิจารณากรณี นายอุตตม สาวนายน อดีต รมว.คลัง จัดทำบันทึกข้อความกองงานรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 15 ก.ค. 63 เรื่องขอให้ทบทุนการนำเสนอให้พิจารณาลงนามเรื่องความเห็นชอบผลการเจรจาและเห็นชอบร่างสัญญาโครงการรถไฟฟ้าสาย



ปรีดี ดาวฉาย



ยุทธพงศ์ จรัสเสถียร



อุตตม สาวนายน

“หากกระทรวงมหาดไทยโดยกทม. จะดำเนินการยกเลิกสัญญาหลักของโครงการในส่วนสัญญาว่าจ้างให้บริการเดินรถ และซ่อมบำรุงส่วนหลักและส่วนต่อขยายที่ 1 สัญญาว่าจ้างให้บริการเดินรถ และซ่อมบำรุงส่วนต่อขยายที่ 2 และสัญญาอื่น ๆ ถือเป็นการกระทำที่เกินขอบเขตอำนาจหน้าที่ของคำสั่งหัวหน้าคสช.ที่ 3/2562 หรือไม่”

สี่เขียว

นายอุตตมมองเห็นว่าข้อเสนอแนะและข้อทักท้วงของนายยุทธพงศ์ มีประเด็นข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย อันจำเป็นที่ต้องตรวจสอบ

พิจารณา มีความเห็นในทุกประเด็นดังกล่าวที่ต้องชัดเจนอย่างรัดกุมและรอบคอบ และนายอุตตมจึงให้ปลัดกระทรวงการคลังผู้เกี่ยวข้องดำเนินการติดต่อสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เพื่อถอนเรื่องต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยให้ชะลอการเห็นชอบร่างสัญญาร่วมลงทุนโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว เพื่อตรวจสอบก่อน

สรุปง่าย ๆ เมื่อวันที่ 15 ก.ค.63 นายอุตตมออกหนังสือให้ปลัดกระทรวงการคลังผู้เกี่ยวข้องดำเนินการติดต่อสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เพื่อถอนเรื่องต่อ ครม. โดยให้ชะลอการเห็นชอบร่างสัญญาร่วมลงทุนโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว เพื่อตรวจสอบเสียก่อน

"อุตตม" ดึงเกมก่อนลาออก 1 วัน

ต่อมาวันที่ 16 ก.ค. 63 นายอุตตมก็แถลงลาออกจากการเป็นรมว.คลัง แสดงว่านายอุตตมศึกษารายละเอียด รู้ที่มาที่ไปของโครงการดังกล่าวพอสมควร จึงส่งหนังสือเพื่อขอถอนเรื่องต่อ ครม.

ให้ชะลอเห็นชอบร่างสัญญา

ร่วมทุนออกไปก่อน ก่อนที่นาย

อุตตมจะลาออกจากตำแหน่งรัฐมนตรีเพียง 1 วัน เรียกว่าถ้ามีปัญหาเกิดขึ้นในอนาคตนายอุตตมคงรอดตัว! เพราะถือว่าได้ขอให้ระงับยับยั้งการนำเข้าครม.ไว้ก่อนแล้ว

หลังจากนี้จึงเป็นหน้าที่กลายเป็นเผือกร้อนในมือของนายปรีดีว่าจะดำเนินการกับร่างสัญญาร่วมลงทุนโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ไปใน

ทิศทางใด เพราะสังคมกำลังเฝ้ารอว่าจะมีการเปิดประมูลแข่งขันกัน หรือจะปล่อยให้กลุ่มทุนผูกขาด เนื่องจากสุดท้ายแล้วผลประโยชน์หรือผลกระทบที่ตามมาจะเป็นภาระกับประชาชนไปอีกยาวนาน

เนื่องจากทุกวันนี้ มีข้อมูลรายงานทั้งในประเทศ และต่างประเทศ ระบุตรงกันว่าคนไทยจ่ายค่าโดยสารรถไฟฟ้าแพงมาก! เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ของประชาชน แต่ต้องจ่ายค่าโดยสารรถไฟฟ้าแพงกว่าคนอังกฤษ และคนสิงคโปร์ มันเป็นอย่างนั้นได้อย่างไร?

ระงับนำเข้า ครม.

15 ก.ค.63 นายอุตตมออกหนังสือติดต่อกับสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เพื่อถอนเรื่องต่อครม.ให้ชะลอการเห็นชอบร่างสัญญาร่วมลงทุนโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว เพื่อตรวจสอบก่อน ต่อมา 16 ก.ค. แถลงลาออกจาก รมว.คลัง แสดงว่านายอุตตมศึกษารายละเอียด รู้ที่มาที่ไปของโครงการ จึงส่งหนังสือให้ถอนเรื่องต่อครม. ก่อนลาออกจากรัฐมนตรีเพียง 1 วัน เรียกว่าถ้ามีปัญหาเกิดขึ้นในอนาคตนายอุตตมคงรอดตัว! เพราะได้ขอให้ระงับยับยั้งการนำเข้าครม.ไว้ก่อนแล้ว

ไม่นานเกินรอต่อสัมปทาน 30 ปี

แม้ว่าต้องรอความเห็นจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อให้ประกอบในการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าด้วยเรื่องต่ออายุสัญญาสัมปทานรถไฟฟ้าสายสีเขียวเพิ่มอีก 30 ปีกับบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) หรือ BTS นับจากเดิมสิ้นสุดอายุสัมปทานปี 2572 เป็นสิ้นสุดอายุสัมปทานปี 2602

แต่เชื่อว่าสุดท้าย **กรม.ต้องอนุมัติต่ออายุสัมปทานอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้** เพราะต้องดำเนินการให้ทันตามแผนเปิดให้บริการเดินรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต ช่วงปลายปีนี้

ต้นตอการต่ออายุสัมปทาน มาจากที่ผ่านมามหาชน (กทม.) รับโอนโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงแบริ่ง-สมุทรปราการและช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต จากการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) ทำให้กทม.เป็นผู้บริหารจัดการเดินรถโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวตลอดเส้นทาง ต้องรับภาระหนักกว่าแสนล้านบาท จากการโอนโครงการรวมถึงการบริหารจัดการเดินรถไปด้วย

ดังนั้นจึงมีคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ให้กทม.เป็นผู้บริหารจัดการเดินรถไฟฟ้าสายสีเขียวตลอดเส้นทางได้อย่างต่อเนื่องเป็นโครงข่ายเดียวกัน จึงทำให้กทม.มีการเจรจากับ BTS ด้วยการต่ออายุสัญญาสัมปทาน 30 ปี แลกกับ BTS รับภาระ

หนี้มูลค่าแสนล้านบาทแทนกทม. และเงื่อนไขค่าโดยสารตลอดเส้นทางไม่เกิน 65 บาท

โดยรายละเอียดสัญญาดังกล่าว ระบุถึงผลตอบแทนที่ผู้รับสัมปทานต้องชำระผลตอบแทนให้แก่กทม. อาทิ ภาระค่างานติดตั้งระบบไฟฟ้าและเครื่องกล สำหรับส่วนต่อขยายที่ 2 ภาระดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม สำหรับภาระหนี้เงินกู้ที่มีต่อกระทรวงการคลังประมาณ 44,429 ล้านบาท

พร้อมส่วนต่างระหว่างค่าจ้างการให้บริการเดินรถส่วนต่อขยายที่ 1 และ 2 กับรายได้ค่าโดยสารส่วน



ต่อขยายๆ และค่าตอบแทนเพิ่มเติม ภาระค่าจ้างการให้บริการเดินรถคงค้างๆ ก่อนวันที่สัญญาสัมปทานมีผลบังคับใช้ภาระค่าตอบแทนเพิ่มเติม 5% ของรายได้ค่าโดยสาร

อีกหนึ่งนัยสำคัญ คือ ช่วงระหว่างปี 2573-2602 BTS จะแบ่งรายได้ให้กทม.หลังสิ้นสุดสัญญาสัมปทานเดิมคือตั้งแต่ 5 ธ.ค. 2572 จนถึง 4 ธ.ค. 2602 โดย 15 ปีแรก (ช่วงปี 2572-2587) อัตรา 10% ของรายได้ค่าโดยสาร ระยะเวลา 10 ปีต่อมา (ช่วงปี 2588-2597) อัตรา 15% ส่วน 5 ปีสุดท้าย (ช่วงปี 2598-2602) อัตรา 25% และหากผลตอบแทนของ BTS เกินกว่า 9.60% ต้องแบ่งกระแสเงินสดสุทธิ ส่วนที่ทำให้ผล

ตอบแทนเกินให้กทม.เพิ่มเติม

การต่ออายุสัมปทานดังกล่าว ได้ผ่านการเห็นชอบจากกระทรวงมหาดไทยในฐานะกำกับดูแลกทม.และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเป็นที่เรียบร้อยแล้ว เหลือเพียงความเห็นจากรมว.คลัง เพื่อให้ประกอบในการพิจารณาของครม.เท่านั้น นั่นจึงทำให้เชื่อมั่นว่า กรม.จะมีมติให้มีการต่ออายุสัมปทาน ตามการนำเสนอของกระทรวงมหาดไทยภายในเร็ว ๆ นี้

จุดที่น่าสนใจจึงอยู่ที่ว่า BTS จะดำเนินการอย่างไรหลังได้รับการต่ออายุสัมปทานอีก 30 ปี โดยเฉพาะกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกรท (BTSGIF) ที่เป็นกองทุนที่ลงทุนในรายได้สุทธิที่จะเกิดขึ้นจากการดำเนินงานรถไฟฟ้าสายสีเขียวสายแรกเริ่มดังกล่าว ว่าจะมีการขยายกอง BTSGIF เพิ่มตามอายุสัมปทานที่เพิ่มขึ้น หรือว่าจัดตั้งกองใหม่..?

เช่นเดียวกับบริษัท วีจีไอ จำกัด (มหาชน) หรือ VGI ที่ได้รับสิทธิ์การบริหารจัดการโฆษณาบนพื้นที่รถไฟฟ้าสายสีเขียวทั้งหมดจะได้ต่ออายุอีก 30 ปี ตามไปด้วยหรือไม่..แต่ด้วย BTS เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ VGI ดังนั้นถ้าไม่ใช่ VGI คงเป็นเรื่องที่เป็นไปไม่ได้ ■

สฤชัย ปกป้อง (แกน)

คอลัมน์ XA3 ฝั่งข่าวหุ้น ฝั่งข่าวการเมืองและสังคม

Bangkok Post

ECONOMIC FORUM 2020

SHAPING THE FUTURE

Boosting economic growth is priority one for the new economic team, led by Supattana Pongpunmeechaow, deputy prime minister and energy minister, and Predee Daochai, the finance minister. Hear the two new ministers outline their policy goals for the first time in public at the Bangkok Post Economic Forum 2020: Shaping the Future.



H.E. Mr Supattana Pongpunmeechaow
Deputy Prime Minister and Minister of Energy



H.E. Mr Predee Daochai
Minister of Finance

3 September 2020 | 13.00-16.00

23rd Floor, World Ballroom, Centara Grand at CentralWorld

Attendance by invitation only.
Follow the live broadcast through bangkokpost.com.

[Note: The forum will be conducted in Thai, with simultaneous English translation.]

Bangkok Post

ECONOMIC FORUM 2020

SHAPING THE FUTURE

Boosting economic growth is priority one for the new economic team, led by Supattanapong Punmeechaow, deputy prime minister and energy minister, and Predee Daochai, the finance minister. Hear the two new ministers outline their policy goals for the first time in public at the Bangkok Post Economic Forum 2020: Shaping the Future.





H.E. Mr Supattanapong Punmeechaow
Deputy Prime Minister and Minister of Energy



H.E. Mr Predee Daochai
Minister of Finance

3 September 2020 | 13.00-16.00

23rd Floor, World Ballroom, Centara Grand at CentralWorld

Attendance by invitation only.

Follow the live broadcast through bangkokpost.com.

[Note: The forum will be conducted in Thai, with simultaneous English translation.]

QUOTE of the Day



“การยกเลิกนั้น
เป็นไปไม่ได้ เพราะ
การอนุมัติจัดซื้อ
เรือดำน้ำทั้ง 2 ลำนี้
ผ่านครม. สภาท่อนุมัติ
ย้าว่าเรื่องกฎหมาย
ทุกอย่างจบสิ้นแล้ว”

นายสันติ พร้อมพัฒน์
รมช.คลัง
ในฐานะประธาน กมธ.พิจารณา
ร่างพ.ร.บ.รายจ่ายประจำปี 2564

กรุงเทพธุรกิจ



*The government
can't dump the
sub procurement
plan.*

DEPUTY FINANCE MINISTER
AND MEMBER OF THE HOUSE PANEL
ON THE 2021 BUDGET,
SANTI PROMPHAT,
INSISTING THE GOVERNMENT
IS COMMITTED TO HONOURING
THE CONTRACT IT
SIGNED WITH CHINA.



นายจุมพล รีมสาคร รองปลัดกระทรวงการคลัง ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย และนายสาระ ล่ำซำ กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดีกับคณะตัวแทนประกันชีวิตคุณภาพของเมืองไทยประกันชีวิต ในโอกาสรับรางวัล "คุณวุฒิ APFinSA Awards 2020" ในงาน "APFinSA Awards" ครั้งที่ 1 ประจำปี 2563 ซึ่งจัดขึ้นโดยสมาคมที่ปรึกษาการเงินแห่งเอเชียแปซิฟิก (Asia Pacific Financial Services Association-APFinSA) ร่วมกับสมาคมประกันชีวิตและที่ปรึกษาทางการเงิน (THAIFA) 9 ประเทศ



คลังเตรียมวงเงิน 114,100 ล้านบาท ดูแล SMEs เพิ่มเติม

มาตรการดูแล SMEs เพิ่มเติม 3 กลุ่ม

วงเงินรวม 114,100 ล้านบาท

1 SMEs ทั่วไป



Soft loan SMEs 20,000 ล้านบาท

✓ SMEs ทั่วไป / SMEs ท่องเที่ยว

กลุ่มละ 10,000 ล้านบาท

○ ร.อ.ม.ล.ให้สินเชื่อสถาบันการเงิน ดอกเบี้ย 0.01%
สถาบันการเงินให้สินเชื่อ SMEs 20 ล้านบาทต่อราย
ดอกเบี้ย 2% 2 ปี



โครงการ PGS Soft loan พลัส

57,000 ล้านบาท

✓ SMEs ที่มีคุณสมบัติตาม พ.ร.ก. Soft Loan
แต่ยังไม่ได้สินเชื่อตาม พ.ร.ก. Soft Loan

○ บสย. เริ่มค้าประกันในต้นปีที่ 3

○ ค่า Fee 1.75% ค่าประกัน 8 ปี Max Claim 30%



โครงการ PGS 8 10,000 ล้านบาท

✓ SMEs ทั่วไป 20 ล้านบาทต่อราย

○ ค่า Fee 1.75% ค่าประกัน 10 ปี Max claim 30%

2

SMEs
ท่องเที่ยว



สินเชื่อฟื้นฟูท่องเที่ยวไทย 5,000 ล้านบาท

✓ SMEs รายย่อยในธุรกิจท่องเที่ยวและ Supply Chain

○ 500,000 บาทต่อราย ดอกเบี้ย 3.99% ต่อปี

○ ระยะเวลากู้ 5 ปี ปลอดชำระเงินต้น 1 ปี



สินเชื่อ Extra Cash 9,600 ล้านบาท

✓ SMEs ขนาดย่อม ในธุรกิจท่องเที่ยวและธุรกิจอื่น ๆ

ทั้งที่เป็นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล

○ 3 ล้านบาทต่อราย ดอกเบี้ย 3% 2 ปีแรก ระยะเวลากู้ 5 ปี

3

SMEs รายย่อยและประชาชน



สินเชื่อเสริมพลังฐานราก

10,000 ล้านบาท

✓ SMEs รายย่อยและประชาชน

○ 50,000 บาทต่อราย

○ ดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน

○ ปลอดชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน



โครงการ Micro 3

2,500 ล้านบาท

✓ SMEs รายย่อย

○ 200,000 บาทต่อราย

○ ค่า Fee 1-2% ค่าประกัน 10 ปี

○ ขยายเวลาถึง 30 ธ.ค. 63

จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) ได้ขยายตัวเป็นวงกว้างและส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม โดยเฉพาะการท่องเที่ยวและสาขาธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ส่งผลให้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises : SMEs) รวมไปถึงประชาชนทั้งผู้ประกอบการอาชีพอิสระและผู้มีรายได้ประจำขาดรายได้ ขาดสภาพคล่อง มีความเสี่ยงที่จะนำไปสู่การเลิกจ้างและปิดกิจการ แม้รัฐบาลได้มีมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากเชื้อไวรัส COVID-19 ออกมาเพื่อบรรเทาผลกระทบอย่างต่อเนื่อง แต่ยังมีผู้ประกอบการ SMEs และประชาชนอีกจำนวนหนึ่งที่ยังเข้าไม่ถึงแหล่งเงินทุน

เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2563 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบการทบทวนมติคณะรัฐมนตรีและ

เสนอมาตรการช่วยเหลือ SMEs เพิ่มเติม ตามที่กระทรวงการคลังเสนอเพื่อแก้ไขปัญหาข้อติดขัดในการดำเนินโครงการเพื่อให้ผู้ประกอบการ SMEs มีสภาพคล่อง สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้อย่างทั่วถึงและเพียงพอใน 3 กลุ่ม ได้แก่ 1) กลุ่ม SMEs ทั่วไป 2) กลุ่ม SMEs ท่องเที่ยว และ 3) กลุ่ม SMEs รายย่อยและประชาชน วงเงินสินเชื่อและวงเงินค้ำประกันสินเชื่อรวม 114,100 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1) กลุ่ม SMEs ทั่วไป

1.1) สินเชื่อ Soft loan ธนาคารออมสิน วงเงิน 20,000 ล้านบาท โดยธนาคารออมสินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงินในอัตราร้อยละ 0.01 ต่อปี และสถาบันการเงินปล่อยสินเชื่อต่อให้ผู้ประกอบการ SMEs วงเงินไม่เกิน 20 ล้านบาทต่อราย คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี เป็นระยะเวลา 2 ปี สำหรับผู้ประกอบการ SMEs ทั่วไป วงเงิน 10,000 ล้านบาท และผู้ประกอบการ SMEs ในธุรกิจท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

วงเงิน 10,000 ล้านบาท โดยธนาคารออมสินจะปล่อยสินเชื่อให้ผู้ประกอบการ SMEs โดยตรงจำนวน 3,000 ล้านบาท

1.2) โครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS Soft loan พลัส วงเงิน 57,000 ล้านบาท โดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม ขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการ SMEs ที่มีคุณสมบัติตามพระราชกำหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พ.ร.ก. Soft Loan) แต่ยังไม่ได้รับสินเชื่อตาม พ.ร.ก. Soft loan คิดอัตราค่าธรรมเนียมร้อยละ 1.75 ต่อปี ระยะเวลา ค้ำประกัน 8 ปีโดย บสย. จะเริ่มค้ำประกันและเก็บค่าธรรมเนียม ในต้นปีที่ 3 นับจากวันที่ผู้ประกอบการ SMEs แต่ละรายได้ รับสินเชื่อตาม พ.ร.ก. Soft Loan

1.3) โครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS ระยะที่ 8 วงเงิน 10,000 ล้านบาท โดย บสย. ค้ำประกันสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการ SMEs ทั่วไป วงเงินไม่เกิน 20 ล้านบาทรวม ทุกสถาบันการเงิน ในอัตราค่าธรรมเนียม ร้อยละ 1.75 ต่อปี ระยะเวลาค้ำประกัน 10 ปี

2) กลุ่ม SMEs ท่องเที่ยว

2.1) สินเชื่อฟื้นฟูท่องเที่ยวไทย วงเงิน 5,000 ล้านบาท โดยธนาคารออมสินปล่อยสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการรายย่อย ในธุรกิจท่องเที่ยวและ Supply Chain วงเงินไม่เกิน 500,000 บาทต่อราย คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.99 ต่อปี ระยะเวลา 5 ปีปลอดชำระเงินต้น 1 ปี

2.2) สินเชื่อ Extra Cash วงเงิน 9,600 ล้านบาท โดยธนาคารธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ปล่อยสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการ SMEs

ขนาดย่อมในธุรกิจท่องเที่ยวและธุรกิจอื่น ๆ ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล วงเงินไม่เกิน 3 ล้านบาทต่อราย คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ใน 2 ปีแรก ระยะเวลา 5 ปี

3) กลุ่ม SMEs รายย่อยและประชาชน

3.1) สินเชื่อเสริมพลังฐานราก วงเงิน 10,000 ล้านบาท โดยธนาคารออมสิน ปล่อยสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการรายย่อยที่เป็น บุคคลธรรมดา ผู้มีรายได้ประจำ ผู้ประกอบอาชีพ อิสระและบุคคลในครอบครัว วงเงินไม่เกิน 50,000 บาทต่อรายอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.35 ต่อเดือน ระยะเวลา 3 ปี ปลอดชำระเงินต้น และดอกเบี้ย 6 เดือน

3.2) โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Micro Entrepreneur ระยะที่ 3 วงเงินประมาณ 2,500 ล้านบาท โดย บสย. ค้ำประกันสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการรายย่อยคิดอัตราค่าธรรมเนียมร้อยละ 1 - 2 ต่อปี ระยะเวลาค้ำประกัน 10 ปี ขยายเวลารับค้ำขอ ค้ำประกันถึง 30 ธันวาคม 2563

กระทรวงการคลังมั่นใจว่ามาตรการดูแล SMEs เพิ่มเติม จะทำให้การช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs และประชาชน ที่ได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัส COVID-19 เป็นไปอย่างทั่วถึง และเพียงพอ และจะเป็นหนึ่งในกลไกที่สำคัญในการช่วยเหลือ และเยียวยาภาคธุรกิจและภาคประชาชนให้ผ่านช่วงวิกฤตนี้ไปได้ โดยกระทรวงการคลัง จะติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดและพร้อมที่จะออกมาตราการที่เหมาะสมมาดูแล เศรษฐกิจไทยอย่างทันทั่วทั้งนี้ผู้ประกอบการและประชาชน ที่สนใจสามารถติดต่อได้ที่สถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง

ล้างบาง

อธิปไตยกระทรวงคลัง



เอกนิติ
นิติทัศน์ประกาศ

ยุทธนา
หิยมการุณ

ลวรรณ
แสงสนิท

พชร
อนันตศิลป์



นยั้งตลบหลังรวมว.คลัง
กลับลำ ดึงโยกย้าย
ผู้บริหารระดับสูง ไม่เข้า
กรม. จับดาหลังบางอธิบดี
จับโยกทุกตำแหน่ง ขั้วอำนาจ

เก่าหลุดยกแผง

หลังการปรับกรม. ประยุทธ์
2/2 ที่มีการโยกย้ายหัวเรือใหญ่ทีม
เศรษฐกิจจาก "สมคิด จาตุศรีพิทักษ์"

เป็น “สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์” รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ดูเหมือนจะสะท้อนถึงการแต่งตั้งโยกย้ายข้าราชการประจำกระทรวงไปด้วย โดยเฉพาะกระทรวงการคลัง ซึ่งเป็น 1 ในกระทรวงที่ถูกเปลี่ยนตัวรัฐมนตรีและปลัดกระทรวงการคลัง นายประสงค์ พูนธเนศ ยังเกษียณอายุราชการอีกด้วย

การแต่งตั้งโยกย้ายปีนี้ของกระทรวงการคลังเรียกว่า ฝุ่นตลบ เพราะนอกจากจะมีข้าราชการระดับสูงเกษียณพร้อมกันถึง 3 คนแล้วยังเรียกว่า มีการโยกสลับตำแหน่งในระดับอธิบดีทุกกรม ยกเว้นเพียงกรมสรรพากรเท่านั้น ที่ยังถูกจับจองโดย นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีเจ้าเดิม

ท่ามกลางกระแสข่าวการนำรายชื่อแต่งตั้งโยกย้ายเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัญจร ที่จ.ระยอง เมื่อ 25 สิงหาคม แต่ท้ายที่สุดนายปรีดี ดาวฉาย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกมาระบุว่าไม่ได้มีการเสนอเรื่องการแต่งตั้งโยกย้ายผู้บริหารระดับสูง ระดับอธิบดีกรมต่างๆ ให้ที่ประชุมครม. พิจารณาโดยจะเสนอใหม่อีกครั้งในการประชุมครั้งต่อไป

ทั้งนี้ก็มีกระแสว่า รายชื่อที่เตรียมไว้นั้น ไม่ถูกใจนายกรัฐมนตรีเท่าไรนัก จึงเลื่อนการพิจารณาออกไปก่อน โดยรายชื่อที่เสนอ ประกอบด้วยนายพร อนันตศิลป์ อธิบดี กรมสรรพสามิต ไปดำรงตำแหน่งอธิบดีกรมศุลกากร นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ(สคร.)ไปดำรงตำแหน่งอธิบดี กรมสรรพสามิต และนายลวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)ไปดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสคร. ซึ่งต้องรอลุ้นในการประชุมครั้งต่อไปว่ากระทรวงการคลังจะเสนอรายชื่อใดเข้าไปใหม่

อย่างไรก็ตาม มีกระแสข่าว นายยุทธนา หิมากรณ อธิบดีกรมธนารักษ์ต้องการกลับไปที่กรมศุลกากร เพราะนอกจากเป็นกรมภาษีใหญ่แล้ว

ยังเป็นลูกหม้ออีกด้วย ก่อนขยับมาเป็นผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง และรองปลัดกระทรวงการคลัง และช่วงเป็นอธิบดีกรมธนารักษ์ มีผลงานโดดเด่นในการประสานการทำงานกับทหารบก (บก.) ในการบริหารจัดการที่ราชพัสดุ เพื่อสร้างรายได้ให้กับกระทรวงการคลังมากขึ้น

ขณะที่คนที่จะมากรมธนารักษ์แทนคือ นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ(สคร.) ซึ่งนายประภาศ เคยเป็นผู้อำนวยการ สบन. และรองปลัดกระทรวงการคลังมาก่อน โดยจุดเด่นคือ นายประภาศมีความรู้ความสามารถด้านการบริหารรายได้

จับตาต่อไปว่าใครจะมาแรงแข่งชิงในช่วงปกติสุดท้าย

ของรัฐวิสาหกิจ ดังนั้นหากมากรมธนารักษ์ ก็จะสามารถดูแลที่ราชพัสดุที่อยู่ในมือของหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจให้มีรายได้เพิ่มขึ้นได้

ที่น่าจับตามากที่สุดคือ ตำแหน่งอธิบดี ที่ถูกมองว่าเป็นสายตรงของนายสมคิด ทั้งนายพร อนันตศิลป์ อธิบดี กรมสรรพสามิต ที่มีทั้งจะยังคุมกรมภาษี อย่าง กรมศุลกากร หรือถูกโยกไปนั่งเป็นรองปลัดกระทรวงการคลัง แทนนายจักรกฤษณ์ พารา พันธกุล รองปลัดกระทรวงการคลังที่จะเกษียณอายุ ขณะที่นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดี กรมบัญชีกลางจะไปเป็นผู้ตรวจราชการแทนนางญาณี แสงศรีจันทร์

นายพร รับข้าราชการครั้งแรกที่กองกำกับและพัฒนายระบบเงินนอกงบประมาณ กรมบัญชีกลาง จากนั้นถูกนายสมคิดยืมตัวมาช่วยราชการเรื่อยมา จนได้มาเป็นอธิบดี กรมธนารักษ์ ก่อนขึ้นเป็นอธิบดี กรมสรรพสามิตในปัจจุบัน คบกับตำแหน่งประธานกรรมการสำนักงานสลากกิน

แบ่งรัฐบาล และประธานกรรมการธนาคารออมสินด้วย ซึ่งนายพร มีจุดเด่นตรงที่ทำงานคล่อง ว่องไว ตรงไปตรงมา และสนองต่อนโยบายของรัฐได้ดี

ขณะที่นายภูมิศักดิ์ เคยเป็นผู้ตรวจราชการมาแล้วครั้งหนึ่ง ก่อนจะมาเป็นผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ(สบน.) ก่อนมานั่งเป็นอธิบดีกรมบัญชีกลางในปัจจุบัน ขณะที่ตำแหน่งอื่นๆ ยังสู้กัน

ยิบตาแต่คาดว่า นายลวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)จะไปนั่งเก้าอี้ อธิบดีกรมสรรพสามิต แทนนายพร หลังจากทำงานที่สศค.มายาวนาน โดยนายลวรรณ เคยดำรงตำแหน่ง ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ที่ปรึกษา ด้านเศรษฐกิจการเงินสศค.รองผู้อำนวยการสศค. และผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายระบบการเงินและสถาบันการเงินมาก่อน หลังจากก่อนหน้านี้ เคยเป็นช่วยราชการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง สมัย นายสุรสีห์ สิงห์เสนห์ และนายสุรเกียรติ์ เสถียรไทย

นายลวรรณถือเป็นลูกหม้อกระทรวงการคลังอีกคนหนึ่ง ที่มีอนาคตไกลที่จะไปแตะระดับสูงสุดของอาชีพราชการได้ ด้วยผลงานที่โดดเด่นในการวิเคราะห์เศรษฐกิจและคิดนโยบายการคลังมาสู่บรรพบุรุษกับเศรษฐกิจไม่ให้ชะลอตัวมากมาอย่างต่อเนื่อง แม้ว่าจะมีกระแสข่าวว่าจะถูกโยกไปนั่งเป็นปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ก็ตาม

ขณะที่คนที่มาดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ สศค.แทนคือ นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ที่ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง กรรมการบริหารตัวแทนของกลุ่มออกเสียงเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ธนาคารโลก ประจำอยู่ที่สหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็นตำแหน่งตัวแทนของกระทรวงการคลังที่ส่งไป

คงต้องจับตาต่อไปว่าสุดท้าย ใครจะมาแรงแข่งชิงในช่วงปกติสุดท้าย ●



■ ไม่ใช่ครั้งแรกของ คณะรัฐมนตรี...
 ที่มีการถอนเรื่องการแต่งตั้งโยกย้ายออกแบบกะทันหัน...แต่เป็นครั้งแรกของ กระทรวงการคลัง...จะว่าไปอันนี้ก็ไปว่า...คุณปริดี ดาวฉาย รมว.คลังไม่ได้ เพราะเพิ่งจะเข้ามารับตำแหน่งได้แค่ 20 วัน...และโยกย้ายครั้งนี้ก็เป็นโยกเดิมที่...คุณประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ที่กำลังจะเกษียณอายุราชการ 30 กันยายนนี้...เขียนไว้แล้วตั้งแต่ก่อนที่คุณปริดีจะเข้ามาตำแหน่ง...จึงเป็นเรื่องธรรมดาอยู่ที่เมื่อมีแม่ทัพใหม่...ก็ต้องตรวจกำลังพลด้วยตัวเองเสียก่อนว่าจะใช้ใครไปคุมทัพหน้าหรือจะให้ใครมาอยู่เคียงข้างช่วยคุมทัพหลวง...!! แต่ที่เป็นข่าวฮือฮามากกับปรากฏการณ์ครั้งนี้ก็เพราะมีตำแหน่งสำคัญถึง 2 ตำแหน่ง นั่นคือ...อธิบดีกรมศุลกากร(ที่ว่างอยู่ตอนนี้)...ที่มีชื่อ คุณพรอนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ที่จะได้โยกไปเป็นอธิบดีกรมศุลกากร...ส่วนตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพสามิต ก็เมื่อคุณพรโยกย้ายไป...ก็จะดันเอา คุณฉรรณ แสงสนิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) หนึ่งในกลุ่ม Young Blood ที่โดดเด่นมาก...ขึ้นไปเป็นอธิบดีกรมสรรพสามิตแทน...!! ซึ่งทั้งสอง



ปริดี ดาวฉาย



ญิระพวง จิระวงษ์

ชื่อนี้และ 2 ตำแหน่งนี้...แน่นอนว่าเป็นที่สนใจของสังคม...ก็เลยเป็นประเด็นให้โง่เขลาถกกันหนักหน่อย...!! บางกระแสก็ว่าไปถึงขนาดว่า...อาจจะต้องมีการเผาไฟกันใหม่...เพราะรอบนี้ยังไม่ตรงใจคุณปริดี...แล้วก็ว่ากันว่าคนที่ถูกปริดีอยากให้เป็นอธิบดีสรรพสามิตคือ...คุณประภาส คงเอียด ผอ.สำนักงานนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)...ส่วนคุณฉรรณ ก็ไปเป็น ผอ.สศค.แทน...!! อันนี้...เสียงกระซิบมาจากคนในระดับสูงกระทรวงการคลังบอกว่า...ไม่จริง...คนที่เสนอชื่อ...คุณประภาส...ขึ้นมาเป็นเสนอติดคลังอีกท่านหนึ่งต่างหาก... ซึ่งกำกับ การยาสูบฯ...ซึ่งแน่นอนว่ากรมสรรพสามิตกับการยาสูบฯนั้นใกล้ชิดกันในเรื่องประเด็นของเรื่องภาษี...และวันก่อนก็เพิ่งจะมีประเด็นโง่เขลาถกกันหนักในเรื่องรูปแบบการเก็บภาษียาสูบของกรมสรรพสามิต...ด้วยตรรกะนี้จึงเชื่อได้ว่าอันหลังนี้...เรื่องจริง...!! อีกประเด็นที่ต้องตามก็คือ...อย่างไรเสีย

ปลัดกระทรวงการคลังคนใหม่ คุณณญญา จิระวิจารย์...ก็ต้องเข้าไปมีส่วนร่วมในการแต่งตั้งโยกย้ายครั้งนี้ด้วย แม้ว่าโยกย้ายครั้งนี้จะเข้า ครม.ก่อนที่ คุณณญญา...จะรับตำแหน่งอย่างเป็นทางการ...แต่อย่างน้อยก็ต้องให้เกียรติกัน...เพราะคนที่จะถูกแต่งตั้งโยกย้ายรอบนี้ก็ต้องทำงานกับท่านปลัดกระทรวงคนใหม่ไปอย่างน้อยอีกร่วม 2 ปี...!! แต่รัฐมนตรีจะอยู่ถึงอีก 2 ปี หรือเปล่านั้นเอาแน่นอนไม่ได้...■
 อีกที่หนึ่งที่น่าสนใจ ไม่น้อยเหมือนกัน...ก็ตำแหน่ง...ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) คนใหม่ที่จะต้องตั้งขึ้นมาแทน คุณอภิรักษ์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ที่จะครบอายุเกษียณกันยายนนี้...ที่บอกว่ารุ่นๆ แม้ว่าจะเป็นภารกิจของตนเองของคนใน ธ.ก.ส. แค่ 2 ราย...ก็เพราะมีการไปสื่อสารให้บอร์ดผู้ทรงคุณวุฒิ 6 ท่านลาออก โดยอ้างว่า รมว.คลัง ในฐานะประธานบอร์ด ธ.ก.ส. (โดยตำแหน่ง) สั่งการมา...ซึ่งอันนี้ก็ไม่น่าจะใช้เพราะยังไม่ได้ประชุมบอร์ดธ.ก.ส.กันแล้ว... เพียงแต่ รมว.คลังไปเชิญเพื่อมอบนโยบายเท่านั้น...และตอนนั้น รมว.คลัง ก็เพิ่งทำงานได้ไม่กี่วัน 2 สัปดาห์...รมว.คลัง...ซึ่งเป็นนักกฎหมาย จะรีบร้อนสั่งการให้ผอ.วิสัยทัศน์กฎหมายที่ระมัดระวังตัวสูงได้อย่างไรกัน...!! นี่แหละถึงได้บอกว่า...ที่ ธ.ก.ส.ทำท่าจะรุ่นๆ...■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

เข้มรมต.'ปรีดี-สันติ'ชดเกาเหลา

พท.แซะปรับครม.ใหม่ก็ราวอีก-ตั้งอธิบดีเป็นเหตุ

วันที่ 26 ส.ค. นายจิราวุธ ห่วงทรัพย์ รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงความขัดแย้งในการแต่งตั้งผู้บริหารของกระทรวงการคลัง ว่า เป็นกรณีเกาเหลาเรียกที่ระหว่างนายปรีดี ดาวฉาย รมว.คลัง ที่ถูกนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง หักหน้ากลางวงที่ประชุม ครม.เรื่องการตั้งอธิบดีกรมสรรพสามิต การปรับครม.ของพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ ประชาชนคาดหวังว่าจะเร่งแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ แต่ผ่านมากว่าหนึ่งเดือนยังไม่เห็นแนวโน้มนโยบายอะไรที่เป็นรูปธรรมที่จะฟื้นฟูประเทศ นอกจากเตรียมขยายเขตแดนตู้เงินสร้างหนี้ให้ประชาชนเพิ่ม และการไม่ลงรอยในครม.ชุดใหม่ ที่ตอนนี้มีคนออกหักพักบ้านนี้ ชื่นฉ้อเลื้อยไฟฟ้าจำนวนมาก

นอกจากประชาชนจะไม่สามารถคาดหวังสิ่งใดๆ ได้แล้ว ยังทำให้กรม.ชุดใหม่ที่มาจากภาคเอกชนอาจเป็นเพียงแค่หัวโขน สร้างภาพให้ทีมเศรษฐกิจของพล.อ.ประยุทธ์ดูดี แต่เอาเข้าจริงๆ ก็เล่นกันคนละคีย์ แต่เริ่มต้นประชุมครม.เมื่อวันที่ 25 ส.ค.ที่ผ่านมา ก็พอเห็นแล้วว่าประเทศเราจะไปไม่รอด จะปรับครม.อีกก็หนักรอบก็ไม่ใช่ประโยชน์ใดๆ กับประเทศ หากยังดำเนินนโยบายที่เพื่อชาติจนเป็นหนี้กันไปเป็นร้อยปีอย่างนี้ คงต้องเรียกว่า “6 ปีปักคู้ที่สูญเปล่าจริงๆ”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรณีดังกล่าวเนื่องจากการประชุมครม.วันที่ 25 ส.ค. มีการถอนวาระแต่งตั้งผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงการคลัง จากเดิมเอกสารบรรจุเสนอแต่งตั้ง 4 ราย คือ 1.นายจำเริญ โพธิยอด ผู้ตรวจฯ เป็น รองปลัดกระทรวง 2.นายเพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เป็น อธิบดีกรมศุลกากร 3.นายลวรณ แสงสนิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็น อธิบดีกรมสรรพสามิต 4.นางวรรณ ภู่อัม ที่ปรึกษาด้านการบริหารหรือกฎหมายและทรัพย์สินมีค่า กรมธนารักษ์ เป็น ผู้ตรวจฯ

แต่นายปรีดี ขอเปลี่ยนให้นายลวรณ ไปเป็นผอ.สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สกร.) แล้วโยกนายประภาส กองเอียด ผอ.สกร. มาเป็นอธิบดีกรมสรรพสามิต แทนนายเพชร นายวิญญู เครืองาม รองนายกฯ จึงแย้งว่าเอกสารที่เสนอครม.รายชื่อไม่ตรงกับนายปรีดี ขอความเห็นชอบ ขอให้ถอนวาระออกไปก่อน

ขณะที่แหล่งข่าวจากครม.ระบุ โสโยกย้ายมีปัญหาที่กรมสรรพสามิต มีการส่ง 2 ชื่อไม่ตรงกันคาดเป็นโศของนายปรีดีกับนายสันติ ที่ไม่ตรงกัน ที่ทำให้ นายวิญญู เครืองาม รองนายกฯ แย้งว่ารายชื่อที่เสนอไม่ตรงกับที่นายปรีดี เหวี่ยงให้นาส่งครม.ครั้งต่อไป



ข่าวปนคน คนปนข่าว

● เรื่องนี้มีเงื่อนงำ “ปรีดี” ปะทะ “สันติ” กำรายชื่อคนละชื่อ จัดข้อเสนอตั้งอธิบดีสรรพสามิต งานนี้ไม่พินลุ่มๆ สไตล์ ให้ตัวแทนลุยถั่วตัวเองเก็บกิน??



ปรีดี ดาวฉาย



สันติ พร้อมพัฒน์



ลวรณ แสงสนิท



ประกาศ คงเอียด

ว่ากันว่า การถอนวาระการเสนอชื่อแต่งตั้งผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงการคลังออกจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรีสัญจรที่จังหวัดระยอง เมื่อสองวันก่อน ไม่ใช่เรื่องปกติใดๆ แต่มีเงื่อนงำน่าสงสัยยิ่ง...

โดยเฉพาะการเสนอคนที่มาขึ้น “อธิบดีกรมสรรพสามิต” ที่ “ปรีดี ดาวฉาย” รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ปะทะกับ “สันติ พร้อมพัฒน์” รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงฯ ส่งรายชื่อมาชนกันเข้าอย่างจัง

ฟังว่า “ปรีดี” ต้องการให้ “ลวรณ แสงสนิท” ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ที่ช่วงเหี่ยวยาโควิด-19 ทำผลงานเข้าตาผู้ใหญ่ เป็นอธิบดีกรมสรรพสามิต แต่ “สันติ” ไม่เห็นด้วย โดยต้องการเปลี่ยนให้ “ประกาศ คงเอียด” ผู้อำนวยการ สคร.ไปนั่งในตำแหน่ง อธิบดีกรมสรรพสามิต และให้ “ลวรณ แสงสนิท” ผู้อำนวยการ สศค.ไปนั่งในตำแหน่ง ผู้อำนวยการ สคร. แทน

แหมว่า ในที่ประชุม ครม. อลวน อลวง น่าดู เพราะชื่อที่ไม่ตรงกัน เสนอกันคนละชื่อจากกระทรวงเดียวกัน จน “วิษณุ เครืองาม” รองนายกรัฐมนตรี ต้องออกโรงอธิบายว่าทำไมไม่ได้ เพราะเอกสารที่เสนอ ครม. รายชื่อไม่ตรงกับที่ “ปรีดี” นำมาขอความเห็นชอบจาก ครม. และสุดท้ายเป็น “ลุงตู่” พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม สั่งเบรกและให้ถอดวาระการแต่งตั้งออกไปก่อน

ว่ากันว่า การเสนอคนเพื่อเข้าสู่ตำแหน่งผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงการคลังครั้งนี้ เกิดความขัดแย้งกันหนัก ไม่ลงตัวหลายตำแหน่ง เพราะแต่ละตำแหน่งสำคัญ เช่น อธิบดีกรมศุลกากร และ กรมสรรพสามิต ก็มีคนอยากจับจองโดยนักการเมืองบางกลุ่มที่พยายามวิ่งเต้นจะเอาคนของตัวเองมาเป็น...ซึ่งผู้ใหญ่ในรัฐบาลลงการเกม

แน่นอนว่า ตามปกติแล้ว “ปรีดี” ก็ควรจะเป็นผู้นำเสนอและพินชงได้ ในฐานะเป็นเจ้ากระทรวง แต่ความเป็นรัฐมนตรีคนนอก ต้องมางัดข้อกับนักการเมืองรุ่นเก๋าอย่าง “สันติ” ที่มีเสียงลือเสียงเล่าอ้างว่า “สันติ” นั้นดูจะเหนือกว่า เพราะต้องมี “ผู้ใหญ่ในรัฐบาล” หนุนหลังอย่างแน่นอ ไม่เช่นนั้นคงไม่กล้าเสนอชื่อคนมาขัดกับ “ปรีดี” ได้

เชื่อกันว่า งานนี้ “สันติ” ก็คือคนอึดที่ถูกลั่นออกมาให้เสนอหน้า เสนอคนที่จูงอธิบดีสรรพสามิตแทนให้ผู้ใหญ่ในรัฐบาล ซึ่งตามบทอยู่เบื้องหลังคอยสั่ง “สันติ” ลุยถั่วแบบตัวเองก็แก้ถึงตีมัน เพราะล็อกเป้า ล็อกคนเอาไว้แล้วว่าจะเอาคนนี้ให้ได้

เรื่องราวทำนองนี้ ลองย้อนไปดูในยุครัฐบาลลุงตู่ และครั้งที่ “ทีมสีส้ม” ยังเป็นแกนนำให้ลุงตู่ ก็จะมีเห็นว่า เคยเกิดขึ้นมาหลายครั้งในการโยกย้าย หรือแต่งตั้งคนในวงราชการหรือแม้แต่รัฐวิสาหกิจภายใต้สังกัดของหน่วยงานรัฐ เช่น ที่ รอส. ก่อนนั้นก็เล่าลือกันถึงอิทธิฤทธิ์ของผู้ใหญ่ในรัฐบาล ที่

ต้องการล็อกเก้าอี้ไว้ให้คนของทุนใหญ่เพื่อผลประโยชน์ทางธุรกิจ ชนิดที่ไม่เห็นหัว “สีกูมาร์”...ไม่แคร์สื่อ ไม่แคร์สังคม งานนี้ “ปรีดี” คงจะได้เห็นภาพเค้าลางที่ซ่อนนอติต ที่เคยเกิดขึ้นมาไม่นานมานี้กับ “สีกูมาร์” บ้างแล้ว ซึ่งลัทธิสหกรณ์ของเขากลับมาทำงานในรัฐบาลลุงตู่มาอย่างไร และจากนั้นไป “ปรีดี” กำลังจะได้เจอ “ลุงตู่” ด้วยตัวเอง

“ลุงตู่” ที่ว่ากันว่าเป็นแบบฉบับเฉพาะตัวของลุงที่ชอบปล่อยตัวเหนือปัญหา และความขัดแย้ง ทำนองๆ แกล้งตีมันปล่อยให้ทำงานไป แต่สุดท้ายก็ให้ท้ายนักการเมืองออกหน้าทำแทน และได้ชัยไปทุกที

นี่ต้องเตือนกันว่า หาก “ลุงตู่” ปล่อยให้มันไปทำงานของมันอีก ก็ระวังว่าลุงจะไม่มีความหมายมาทำงานด้วยอีกแล้ว.

● “สีระ” ได้ช่อง ใช้ กมธ.กฎหมายฯ ที่ตัวเองนั่งเป็นประธาน ชุดเรื่อง “เต้” พกสารประกอบระเบิดเข้าสภา ขึ้นมาหารือ ก่อนมีมติให้เลขาฯ สภาฯ ประธานสภาฯ และ สน.บางโพ ทำหนังสือชี้แจงความคืบหน้าของคดี



สีระ เจนจาคะ

วิวาทะระหว่าง “เต้” มงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ หัวหน้าพรรคไทยศรีวิไลย์ กับ “สีระ เจนจาคะ” ส.ส.กรุงเทพฯ พรรคพลังประชารัฐ ยังไม่จบหลังจากปะทะคารม และเพิ่มความคิดเห็นกันไปคนละคดี โดย “สีระ” ได้ไปแจ้งความไว้ที่ สน.ทุ่งสองห้องให้ดำเนินคดีกับ “เต้” ข้อหาข่มขู่ คุกคาม บอกเจตนาจะต่ออายุให้พันร่วหมดปาก... ขณะที่ “เต้” ก็เอาคืน โดยส่งหมายไปยื่นฟ้องต่อศาลในข้อหาหมิ่นประมาท พร้อมเรียกค่าเสียหายต่อชื่อเสียงเป็นเงิน 100 ล้านบาท

ล่าสุด เมื่อเจอนักข่าวถามถึงเรื่องถูกฟ้องเรียกค่าเสียหาย 100 ล้าน “สีระ” ยกไหล่ผายมือ บอกไม่แคร์ ปล่อยให้เป็นเรื่องของกระบวนการยุติธรรมไป เพราะตัวเองในฐานะประธานคณะกรรมการการกฎหมาย กระบวนการยุติธรรม และสิทธิมนุษยชน สภาผู้แทนราษฎร ตอนนี้มีงานล้นมือ ทั้งเรื่อง “บอส” เรื่อง ส.ส.ตบทรัพย์ แลกผ่านบางปะเจบอบาตาล และ



มงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์

ยังทำท่าว่าจะมีเรื่องเรื่อรื้อน้ำเข้ามาอีก

ว่าแล้วก็ยกเอาเรื่องที่ตรวจสอบกรณี “บอส” วรรณอยู่วิทยา ข้าราชการ ด.ต.วิเชียร กลั่นประเสริฐ ตำรวจสน.ทองหล่อ เสียชีวิต แต่อย่าการสั่งไม่ฟ้อง มาคุยให้ฟังถึงผลงานว่า จากการที่เรียกคนนั้น เชิญคนนั้นมาให้ข้อมูล ได้ความจริงมาอย่างเดียวนั่นคือ “คดีนี้มีคนตาย” นอกจากนั้นก็เลอะเทอะไปหมด หากความจริงไม่ได้ แต่ละคนที่มาพูดไม่ตรงกันสักฝ่าย... อย่าง “พ.ต.อ.ธนสิทธิ์ แดงจัน” นักวิทยาศาสตร์สำนักงานพิสูจน์หลักฐานตำรวจที่ตรวจเรื่องความเร็วรถ ก็มากลับคำให้การ ว่าจำวันผิดในวันที่ “พล.ต.อ.สมยศ พุ่มพันธุ์ม่วง” ผบ.ตร.ในขณะนั้น พา “ดร.สายประสิทธิ์ เกิดนิยม” นักวิชาการ มาร่วมในการคิดคำนวณความเร็วใหม่...เชิญ “พล.ต.อ.สมยศ” ให้มาชี้แจงก็ไม่มา บอกว่าติดภารกิจสำคัญ...ขณะที่ “ศาสตรา ศรีปาน” ส.ส.สงขลา ที่เป็นโฆษก กมธ.กฎหมายฯ ก็เสริมว่า ตอนนี้อยู่ตำรวจก็ได้แจ้งข้อหาและออกหมายจับ “บอส” อีก 3 ข้อหาแล้ว ทาง กมธ.ก็ขอยุติการตรวจสอบในเรื่องนี้

...ตัดจบกันดื้อๆ ก็เลยไม่รู้ ว่า ผลสรุปของการตรวจสอบ “คดีบอส” ของ กมธ.คณะนี้ จะมีความผิดใครได้บ้าง หรืออย่างน้อยก็ควรจะมีความเป็นกลางไม่ชอบมาพากล อยู่ตรงจุดไหน !!

จากนั้น “สีระ” ก็วกกลับมาเข้าเรื่อง “เต้” ว่ากำลังคุยเรื่องเก่าเมื่อครั้งที่ “เต้” เอาเรื่องตรวจจับวัฏธะเบต พร้อมสารตั้งต้นประกอบวัฏธะเบต เข้ามาสาธิตในสภาฯ เมื่อช่วงปลายปีที่แล้ว จนเป็นเรื่องเป็นราวต้องมีการสอบสวน ดำเนินคดีกัน แต่ดูเหมือนเรื่องถูกต้องคืบ จึงหยิบยกเอาเข้ามาหารือในที่ประชุม กมธ. และทาง กมธ.ก็ได้มีมติให้ เลขาฯ สภาฯ, ประธานสภาฯ และ สน.บางโพ ทำหนังสือชี้แจงถึงความคืบหน้าในคดีนี้ ว่าไปถึงไหนแล้ว ทำไมเรื่องจึงเงียบหายไปทั้งที่เป็นเรื่องใหญ่

แถม “พูดเอาหลอ” ว่าที่ไปนั้นไม่ได้มีการกลั่นแกล้ง ไม่มีอคติใดๆ ทั้งสิ้น แต่เรื่องนี้เป็นคดีความ แล้วเรื่องเงียบ

หายไป ไม่มีคำตอบ ทั้งที่สภาเป็นสถานที่ออกกฎหมาย แต่กลับไม่บังคับใช้กฎหมาย อย่างนี้ถือว่าไม่ถูกต้อง กมธ.มีหน้าที่ทำให้มันถูกต้อง !!

เมื่อถูกถามถึงเรื่อง “ส.ส.ตบทรัพย์” คืบหน้าไปถึงไหน... ก็ได้ความว่า “ประธานชวน หลีกภัย” จะนัดหารือว่าจะเอาอย่างไร ซึ่งมี 2 แนวทาง คือ ให้ กมธ.กฎหมายฯ ดำเนินการให้เสร็จ หรือจะให้ดำเนินการร่วมกับ กมธ.ป.ป.ช. อันนี้ยังไม่มีข้อสรุป ...ส่วนเรื่อง “เรือดำน้ำ” ก็กำลังพิจารณาอยู่ว่า อยู่ในอำนาจหน้าที่ของ กมธ.กฎหมายฯ หรือไม่ ถ้าอยู่ในข่ายอำนาจแล้วมีใครร้องมา ก็จะรับไว้ดำเนินการ...

ฟังดูแล้วที่ “อิสระ” แกล้งข่าวจะใช้อำนาจหน้าที่ของ กมธ. สอบเรื่องนี้เรื่องนี้ โดยเฉพาะเรื่องที่เป็นกระแสวิกฤตใหญ่ สังคมให้ความสนใจ แต่ความคืบหน้า หรือผลที่ออกมาแล้วจะยังไม่เป็นไฉนเป็นพายสักเท่าไร ...

หรือว่าอำนาจหน้าที่ กมธ. มีไว้สำหรับ “วาระเฉพาะ” คือเช็กบิลฝ่ายตรงข้าม !!

คลังแก้เกณฑ์อีเพย์เมนต์

นางสาววิลาวัณย์ พยาน้อย รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ตามมติคณะรัฐมนตรีเห็นชอบในหลักการของแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment Master Plan) และเห็นชอบให้หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องที่มีการรับเงินจากประชาชน เช่น ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นต้น จัดตั้งอุปกรณ์ชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ให้เพียงพอต่อความต้องการให้บริการกับประชาชน

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันกระทรวงการคลังได้ยกเลิกระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ.2551 และที่แก้ไขเพิ่มเติม โดยได้กำหนดขึ้นใหม่เป็นระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ.2562 ซึ่งได้มีการปรับปรุงวิธีปฏิบัติในการรับ-จ่ายเงินของส่วนราชการใหม่ โดยกำหนดให้การจ่ายเงิน การรับเงิน และการนำเงินส่งคลังของส่วนราชการต้องดำเนินการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) โดยจะนำเครื่องมือของธนาคารมาใช้ในการปฏิบัติงานด้านการเงินการคลัง ได้แก่ ระบบอินเทอร์เน็ต แบงกิ้ง ของธนาคารกรุงไทย (มหาชน) และอุปกรณ์รับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือเครื่อง EDC และคิวอาร์โค้ด (QR Code) เพื่อความสะดวก ลดขั้นตอน เป็นไปในแนวทางเดียวกัน คล่องตัวมากขึ้น.



กรมธนารักษ์เดินหน้าพัฒนาโครงการ “ที่พักอาศัยผู้สูงอายุ รามา-ธนารักษ์ บ้านสวัสดิการกรมธนารักษ์ และบ้านพักข้าราชการ”

กรมธนารักษ์จัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลง (MOU : Memorandum of Understanding) การบริหารจัดการที่ราชพัสดุ โครงการ “ที่พักอาศัยผู้สูงอายุ รามา-ธนารักษ์” โครงการ “บ้านสวัสดิการกรมธนารักษ์บนที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ นม.2612 (บางส่วน) ตำบลหนองสาหร่าย อำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมา” โครงการ “บูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยกับสถานที่ทำงานและศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือนสามัญ” เพื่อรองรับการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ (Ageing Society) ของประเทศ และเพื่อตอบสนองนโยบายของรัฐบาลในการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากจากโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์บนที่ราชพัสดุที่มีศักยภาพ รวมทั้งยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน เจ้าหน้าที่ และบุคลากรของรัฐ

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานพิธีลงนามบันทึกข้อตกลง (MOU : Memorandum of Understanding) โครงการบูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยผู้สูงอายุ รามา - ธนารักษ์ และบ้านพักข้าราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 โดยเป็นความร่วมมือระหว่าง กรมธนารักษ์ คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน



ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด ซึ่งมีรายละเอียดของโครงการ ดังนี้

1. โครงการ “ที่พักอาศัยผู้สูงอายุ รามา-ธนารักษ์” บนที่ราชพัสดุ จังหวัดสมุทรปราการ

กรมธนารักษ์ได้ร่วมมือกับคณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล ดำเนินโครงการฯ บนที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ สป.623 ตำบลบางปลา อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ เนื้อที่ประมาณ 20-0-00 ไร่ และได้มีการขยายโครงการดังกล่าวในระยะที่ 2 อีก 50 ไร่ ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้สูงอายุมีระบบการดูแลสุขภาพและสวัสดิการอื่นๆ แบบครบวงจร รวมทั้งให้ผู้สูงอายุมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น โดยโครงการดังกล่าวถือว่าเป็นโครงการนำร่องของกรมธนารักษ์และจะนำไปประยุกต์ใช้เป็นแนวทางในจังหวัดอื่นต่อไป

2. โครงการ “บ้านสวัสดิการกรมธนารักษ์บนที่ราชพัสดุ” จังหวัดนครราชสีมา

กรมธนารักษ์ได้ร่วมมือกับส่วนราชการต่างๆ ดำเนินโครงการฯ บนที่ราชพัสดุแปลงหมายเลข





ทะเบียนที่ นม.2612 (บางส่วน) ตำบลหนองสาหร่าย อำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมา เนื้อที่ประมาณ 31-1-89 ไร่ ทั้งนี้ เพื่อเป็นการจัดสวัสดิการด้านที่พักอาศัยให้แก่ข้าราชการและลูกจ้างของหน่วยงานภาครัฐ รวมทั้งเป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างขวัญและกำลังใจของข้าราชการและลูกจ้างตามความจำเป็นขั้นพื้นฐาน ซึ่งจะเปิดจองพร้อมกันในวันที่ 14 สิงหาคม 2563 เป็นต้นไป

3. โครงการ “บูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยกับสถานที่ทำงานและศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือนสามัญ”

กรมธนารักษ์ได้ร่วมมือกับสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (สำนักงาน ก.พ.) เพื่อพัฒนาแนวคิดในการจัดสวัสดิการและเสริมสร้างคุณภาพงาน คุณภาพชีวิตให้แก่ข้าราชการพลเรือน โดยได้บูรณาการเรื่องของสถานที่พักอาศัย สถานที่ทำงาน และศูนย์บริการประชาชนให้อยู่ในพื้นที่เดียวกัน โดยนำที่ราชพัสดุ

มาดำเนินโครงการบูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยกับสถานที่ทำงาน และศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือนสามัญ

นอกจากนี้ กรมธนารักษ์ยังได้มีการเปิดให้จองโครงการบ้านสวัสดิการในพื้นที่จังหวัดชลบุรี บนที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ ขบ.633 ตำบลพลูดาวหลวง อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี เนื้อที่ประมาณ 46-2-88 ไร่ เพื่อเป็นสวัสดิการด้านที่พักอาศัยให้แก่ข้าราชการและลูกจ้างของหน่วยงานภาครัฐ ภายในงานแถลงข่าวครั้งนี้ด้วย

สำหรับโครงการพัฒนาที่ราชพัสดุทั้ง 4 โครงการดังกล่าว กรมธนารักษ์ได้ตอบสนองนโยบายของรัฐบาลในการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากผ่านโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์บนที่ราชพัสดุที่มีศักยภาพ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ อีกทั้งยังช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน เจ้าหน้าที่ และบุคลากรของรัฐอีกด้วย

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 27 - อาทิตย์ 30 สิงหาคม 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5283

หน้า: 11 (ล่างขวา)

Col.Inch: 12.41

Ad Value: 16,753.50

PRValue (x3): 50,260.50

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ข่าวสั้น: ภาษีดิจิทัล 100% ใน 3 ปี

ข่าวสั้น

ภาษีดิจิทัล 100% ใน 3 ปี

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมจะผลักดันให้เกิดการสร้างบริการต่าง ๆ ที่เชื่อมโยงมายังระบบภาษี (tax ecosystem) ผ่าน platform ต่าง ๆ โดยตั้งเป้าหมายว่าจะมีผู้ใช้บริการอิเล็กทรอนิกส์ของกรม เป็น 100% ในทุกด้านภายใน 3 ปี ด้วยการพัฒนาเทคโนโลยี 9 ระบบ ได้แก่ 1.tax from home ทั้ง e-Registration การลงทะเบียนยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต, e-Filing การยื่นแบบภาษีทางอินเทอร์เน็ต (3) e-Payment การชำระภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ และ (4) e-Refund การคืนเงินภาษี ผ่านระบบพร้อมเพย์

2.my tax account บัญชีคำลดหย่อนสิทธิประโยชน์ภาษีบุคคลธรรมดา 3.e-Donation ระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ 4.open API เปิดให้สตาร์ทอัพเชื่อมระบบกับกรม 5.RD smart tax application นวัตกรรมใหม่ด้านภาษี 6.VRT on blockchain ระบบคืนเงินภาษีนักท่องเที่ยวต่างชาติผ่านโมบายแอปพลิเคชัน 7.e-Tax invoice & e-Receipt ใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ใบลดหนี้ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 8.e-Withholding tax ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ และ 9.e-Stamp duty การชำระอากรแสตมป์เป็นตัวเงินผ่านอินเทอร์เน็ต



อย่าฟ้อง..ไทยใช้เฟซอันดับ8โลก

เมื่อวาน คุณสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ โฆษกกรมสรรพากร ให้สัมภาษณ์สำนักข่าวไทย ถึงความคืบหน้าการจัดเก็บภาษีออนไลน์ E-Service จากแพลตฟอร์มต่างชาติเช่น เฟซบุ๊ก อาลีบาบา โดน จากการใช้บริการขายสินค้าออนไลน์ โดยบอกว่า ร่างกฎหมายนี้ผ่านสภาวาระแรกแล้ว ก่อนเสนอวุฒิสภา คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ได้ต้นปี 2564

ร่างกฎหมายนี้ชื่อร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ... (การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ(e-Service)) ซึ่งที่ประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2563 เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

เนื่องจากปัจจุบันมีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศมากขึ้น โดยผ่านอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มที่ทำหน้าที่เป็นตัวกลางทั้งเว็บไซต์ แอปพลิเคชัน ให้บริการรูปแบบต่าง ๆ เช่น ความบันเทิง หนังสือ เพลง เกม การจองโรงแรม ซึ่งทำให้ซื้อสินค้าหรือบริการทางออนไลน์ได้สะดวกรวดเร็ว ส่งผลให้ผู้ประกอบการในต่างประเทศมีรายได้ที่เกิดขึ้นในประเทศไทย แต่กรมสรรพากรไม่สามารถเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมระหว่างผู้ประกอบการในประเทศและต่างประเทศ และเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มให้เหมาะสมกับรูปแบบการประกอบธุรกิจในปัจจุบัน คณะรัฐมนตรีจึงเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้

สาระสำคัญ กำหนดให้ผู้ประกอบการที่ให้บริการแก่ผู้ใช้ซึ่งไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนในประเทศและมีการให้บริการนั้นในประเทศ ซึ่งมีรายได้จากการให้บริการดังกล่าวเกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี ให้ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และให้มีหน้าที่เสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคำนวณจากภาษีขายโดยไม่หักภาษีซื้อ

สำหรับกรณีผู้ประกอบการต่างประเทศได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้รับบริการในประเทศไทยผ่านดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างประเทศ กำหนดให้รายได้ที่ได้รับจากการให้บริการนั้นเป็นฐานภาษีมูลค่าเพิ่มของดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างประเทศ หากดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างประเทศมีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี ให้ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และให้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

การจัดทำร่างกฎหมายนี้ ได้นำผลการศึกษาขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ในการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ให้บริการ e-Service จากต่างประเทศ ที่มีข้อเสนอแนะให้ผู้ประกอบการต่างประเทศหรือดิจิทัลแพลตฟอร์มเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและมีหน้าที่นำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่หน่วยงานจัดเก็บภาษี เป็นแนวทางที่มีประสิทธิภาพและดำเนินการได้มากที่สุด คาดว่าเมื่อกฎหมายฉบับนี้บังคับใช้ กรมสรรพากรจะจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้อีกประมาณ 3,000 ล้านบาทต่อปี

เรื่องนี้ไม่เกี่ยวข้องกับข่าวที่เฟซบุ๊กจะดำเนินการทางกฎหมายกับรัฐบาลไทย กรณีที่ไทยได้ยื่นคำขอเข้าถึงกลุ่ม “รอยัลลิสต์ มาร์เก็ตเพลส” เนื่องจากเป็นกลุ่มกิจกรรมที่หมิ่นเหม่ต่อสถาบันหลัก โดยเฟซบุ๊กอ้างว่าขัดต่อสิทธิมนุษยชนและส่งผลกระทบต่อความสามารถในการแสดงออกของผู้อื่น มีคนบอกให้ย้อนกลับไปอ่านข่าวเก่า เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2562 คณะกรรมาธิการการค้าระหว่างประเทศ (Federal Trade Commission) มีคำสั่งเป็นทางการ ให้เฟซบุ๊กจ่ายค่าปรับ 5 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ฐานบดบังการป้องกันข้อมูลความเป็นส่วนตัวตัวผู้ใช้ กรณี Cambridge Analytica

เฟซบุ๊ก (ประเทศไทย) จดทะเบียนก่อตั้งบริษัทเมื่อเดือนมีนาคม 2558 ข้อมูลปี 2563 ไทยมีผู้ใช้งานเฟซบุ๊ก 47 ล้านบัญชี มากเป็นอันดับ 8 ของโลก

คนไทยใช้เฟซเบ้ม ๆ อยู่นะ อย่าฟ้องเลย ขอละ.

ชายธง

chaidn32014@gmail.com

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: วาไรตี้/หน้าแรก - วาไรตี้

วันที่: พุธที่ 27 สิงหาคม 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14366

หน้า: 13(บนขวา)

Col.Inch: 6.01

Ad Value: 7,512.50

PRValue (x3): 22,537.50

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: ...ยุคเปลี่ยน สิ่งดีๆ ยังคงเดิม





ธ.ก.ส.รุกช่วยผู้ประสบภัยน้ำท่วมภาคเหนือ

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์อุทกภัยที่เกิดขึ้นในหลายส่วนของประเทศ ธ.ก.ส.ได้เตรียมแผนการฟื้นฟูภายหลังประสบภัย โดยสมทบเงินสร้างบ้านหลังใหม่ รายละไม่เกิน 20,000 บาท ค่าซ่อมแซมทรัพย์สินของใช้ที่จำเป็น รายละไม่เกิน 2,000 บาท ค่าซ่อมแซมเครื่องจักรกลทางการเกษตร รายละไม่เกิน 2,000 บาท และค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด ผ่านโครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินสำหรับลูกค้าผู้ประสบภัยธรรมชาติ ปี 2563/64 รายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี เป็นระยะเวลา 6 เดือนแรก

ธอส.ทุ่มเงิน 100 ล้านบาท อุดมลูกค้าถูกพิษพายุนีโกล

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ทุ่มเงิน 100 ล้านบาท ช่วยลูกค้ารับผลกระทบจากพายุโซนร้อน นีโกล พร้อมออก 7 มาตรการเยียวยา ลูกค้าเก่าและใหม่ ลดดอกเบี้ย พักชำระหนี้ รวมทั้งปล่อยกู้ใหม่

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธอส. ให้ความช่วยเหลือผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนจากพายุโซนร้อน นีโกล “โครงการเงิน กู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ ทางธรรมชาติปี 2563” ภายใต้รายละเอียด และกรอบวงเงินจำนวน 100 ล้านบาท โดย พิจารณาตามระดับความเสียหาย

มาตรการที่ 1 ลูกค้าเดิมกรณีหลัก ประกัน (ที่อยู่อาศัยที่จดทะเบียนกับธนาคาร) ของตนเองหรือ คู่สมรสได้รับความเสียหายสามารถขอลดอัตราดอกเบี้ยและเงินงวดผ่อนชำระ เดือนที่ 1-4 อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี เดือนที่ 5-16 อัตราดอกเบี้ย 3.65% ต่อปี เดือนที่ 17-24 อัตราดอกเบี้ย

4.15% ต่อปี ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย 5.15% ต่อปี และปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้กรณีลูกค้าสวัสดิการ ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี กรณี กู้เพื่อชำระหนี้หรือซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวก ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส. อยู่ที่ 6.150% ต่อปี)

มาตรการที่ 2 ลูกค้าใหม่ หรือลูกค้า เดิมของ ธอส. ที่หลักประกันของตนเองหรือ คู่สมรสได้รับความเสียหายจากการประสบ อุทกภัย สามารถขอกู้เพิ่ม หรือกู้ใหม่ เพื่อ ปลุกสร้างอาคารทดแทนหลังเดิม หรือกู้ ซ่อมแซมอาคารที่ได้รับความเสียหาย คิด ดอกเบี้ยเงินกู้คงที่ 3.00% ต่อปี นาน 3 ปี หลังจากนั้น กรณีลูกค้าสวัสดิการ คิดอัตรา ดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี ส่วนลูกค้าราย ย่อย คิดอัตราดอกเบี้ย MRR-0.50% ต่อปี สำหรับลูกค้าผู้ที่ต้องการยื่นกู้ตามมาตรการ

ที่ 2 ธนาคารกำหนดวงเงินให้กู้ต่อรายไม่เกิน 1 ล้านบาท ต่อ 1 หลักประกัน และยังคง เว้นค่าธรรมเนียมในรายการที่เกี่ยวข้อง, มาตรการที่ 3 ลูกค้าใหม่ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย ให้ลูกหนี้ผ่อนหนี้ระยะ เวลาไม่เกิน 1 ปี 4 เดือน อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 4 เดือนแรกโดยไม่ต้อง ชำระเงินงวด จากนั้นเดือนที่ 5-16 อัตรา ดอกเบี้ย 1% ต่อปี โดยให้ผ่อนชำระเงิน กวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อ ครบระยะเวลาผ่อนหนี้ให้กลับมาใช้อัตรา ดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

มาตรการที่ 4 ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้ ให้ผ่อนหนี้เป็นระยะ เวลาไม่เกิน 1 ปี อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อ ปี, มาตรการที่ 5 ลูกค้าที่เสียชีวิตหรือ ทุพพสภาพถาวร ให้ผ่อนชำระโดยใช้อัตรา ดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี ตลอดระยะเวลาที่ คงเหลือตามสัญญา กู้ มาตรการที่ 6 กรณี ที่อยู่อาศัยได้รับความเสียหายทั้งหลังและ ไม่สามารถซ่อมแซมได้ ให้ปลอดหนี้ใน ส่วนของราคาอาคาร และให้ผ่อนชำระต่อ เฉพาะในส่วนของที่ดินที่คงเหลือเท่านั้น และมาตรการที่ 7 พิจารณาสินใหม่เร่งด่วน (Fast Track)

ทั้งนี้ ลูกค้าขอรายละเอียดได้ที่สาขา ธอส. ทุกแห่ง หรือ www.ghbank.co.th

'ธอส.'ปล่อยกู้ฉุกเฉิน ผู้ประสบภัยน้ำท่วม 'สุโขทัย' ยังไม่พ้นวิกฤติ

"ธอส."เตรียมวงเงินสินเชื่อฉุกเฉิน 5 หมื่นบาท/ราย-สินเชื่อฟื้นฟู 5 แสนบาท ช่วยผู้ประสบภัยน้ำท่วม ขณะที่ "ธอส."ฯ 7 มาตรการ เร่งให้ความช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากพายุโซนร้อน ถึง 30 ธ.ค.นี้ "สุโขทัย" ยังอ่วม! ประชาชนเดือดร้อนกว่า 5,700 ครัวเรือน

เมื่อวันที่ 26 ส.ค.63 นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์อุทกภัยที่เกิดขึ้นในหลายส่วนของประเทศ ธ.ก.ส.ได้จัดทำโครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินสำหรับลูกค้าผู้ประสบภัยธรรมชาติ ปี 2563/64 เพื่อ

ต่อเนื่อง ▶ 8

■ 'ธอส.'

ต่อจากหน้า 1

เป็นค่าใช้จ่ายในการดำรงชีพหรือเหตุฉุกเฉินจำเป็นในครัวเรือน วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0 ต่อปี เป็นระยะเวลา 6 เดือนแรก ตั้งแต่เดือนที่ 7 เป็นต้นไป อัตราดอกเบี้ย MRR และสินเชื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิตสำหรับเกษตรกรลูกค้าผู้ประสบภัยธรรมชาติหรือภัยพิบัติเพื่อเป็นค่าลงทุนสร้างหรือซ่อมแซมที่อยู่อาศัย หรือโรงเรียนการเกษตร ซ่อมแซมเครื่องมือเครื่องจักรกลทางการเกษตร หรือฟื้นฟูการผลิตที่ได้รับความเสียหาย วงเงินกู้รายละไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ย MRR-2

ด้าน นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการ

ผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ตามที่อธิบดีของพายุโซนร้อนฮิโกล ได้ส่งผลให้หลายจังหวัดของประเทศไทยโดยเฉพาะในพื้นที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบนเกิดฝนตกหนักอย่างต่อเนื่อง น้ำท่วมฉับพลัน และน้ำป่าไหลหลาก ทำให้ที่อยู่อาศัยของประชาชนได้รับความเสียหายหรือเกิดผลกระทบต่อนายได้หรือการประกอบอาชีพด้วยนั้น นายปริญญา พัฒนภักดี ประธานกรรมการ ธอส. จึงได้มอบนโยบายให้ ธอส. ธนาคารบ้านของคนไทย เร่งให้ความช่วยเหลือผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนอย่างเร่งด่วนผ่าน "โครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติปี 2563"

ภายใต้รายละเอียดและกรอบวงเงินรวมเดียวกันกับการช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากพายุซินลากู ในช่วงก่อนหน้านี้จำนวน 100 ล้านบาท โดยพิจารณาตามระดับความเสียหายรวม 7 มาตรการ ทั้งนี้ ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากพายุโซนร้อนฮิโกลรวมถึงพายุซินลากูก่อนหน้านี้สามารถติดต่อเข้า "โครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติปี 2563" ได้ที่สาขาของ ธอส. ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ถึงภายในวันที่ 30 ธ.ค.63 หรือภายใต้กรอบวงเงินที่ธนาคารกำหนด สอบถามเพิ่มเติมได้ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร 0-2645-9000 หรือ www.ghbank.co.th และ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สถานการณ์น้ำท่วมที่ จ.สุโขทัย แม้ระดับ

น้ำในแม่น้ำยมเริ่มลดลงแต่ผลกระทบได้ขยายวงกว้างใน 3 อำเภอ คือ อ.เมืองสุโขทัย อ.ศรีสำโรง และ อ.สวรรคโลก เพิ่มขึ้น 19 ตำบล 90 หมู่บ้าน มีประชาชนเดือดร้อนกว่า 16,500 คน หรือกว่า 5,700 ครัวเรือน ส่วนระดับน้ำยมบริเวณหมู่ 1 ต.ปากแคว อ.เมืองสุโขทัย (จุดดิ่งพัง) ลดลง 30 เซนติเมตร แต่มวลน้ำยังคงไหลทะลักเข้าท่วมหมู่บ้าน เจ้าหน้าที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวัดสุโขทัยได้เร่งเข้าไปติดตั้งและเดินสายไฟใหม่ เตรียมปล่อยกระแสไฟฟ้าให้ชาวบ้าน 50 หลังคาเรือนได้อีกครั้ง

กันหับ

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย
วันที่: พุธที่ 27 สิงหาคม 2563
ปีที่: 17 ฉบับที่: 4061
Col.Inch: 14.86 Ad Value: 11,888
ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกันหับ: จับคู่ธุรกิจ

หน้า: 17(ล่างซ้าย)
PRValue (x3): 35,664

คลิป: สีสี่

สังคมธุรกิจกันหับ



จับคู่ธุรกิจ : พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และ สถาพร ร่วมนาพะยา ผู้อำนวยการ กองส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า (DBD) กระทรวงพาณิชย์ ร่วมพิธีเปิดงานจับคู่เจรจาธุรกิจออนไลน์ ระหว่างเจ้าของแฟรนไชส์แบรนด์ไทยกับนักลงทุนต่างชาติ เพื่อส่งเสริมการขยายแฟรนไชส์ไทยในตลาด CLMV ภายใต้โครงการ "พัฒนาธุรกิจแฟรนไชส์ไทยก้าวสู่" จัดโดย EXIM BANK ร่วมกับ DBD

บสย.ขอ1.5 แสนล้าน สานต่อ PGS9

บสย.ขอลงเสนอกรม.อัดเงิน 1.5 แสนล้านบาท ต่อ PGS9 หลัง 7 เดือน ยอดค้าประกันสินเชื่อ 1.15 แสนล้านบาท ทะลุเป้าทั้งปีแล้วรองรับโครงการ PGS8 หมดสิ้นปี

ภายใต้พระราชกำหนด(พ.ร.ก.) การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 วงเงิน 5 แสนล้านบาท (พ.ร.ก.ซอฟต์โลน) ให้อำนาจธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปล่อยให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ให้เข้าถึงเงินทุน เพื่อดำเนินธุรกิจต่อไปได้ แต่พบว่า มีผู้ประกอบการ SMEs บางส่วนที่ไม่สามารถเข้าถึงเงินกู้ดังกล่าว ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม จึงเห็นชอบโครงการค้าประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะพิเศษ (Soft Loan Plus) วงเงิน 5.7 หมื่นล้านบาท ระยะเวลาไม่เกิน 8 ปี โดยให้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดกลางและขนาดย่อม (บสย.) ดำเนินการในปีที่ 3 เพื่อช่วยเหลือ SMEs ให้สามารถเข้าถึง พ.ร.ก.ซอฟต์โลนได้มากขึ้น

นายบรรยง วิเศษมงคลชัย ประธานกรรมการ บสย. เปิดเผย "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า มติครม.ล่าสุดเกี่ยวข้องกับบสย. 3 เรื่องนอกจาก Soft Loan Plus แล้ว ยังมีโครงการเดิมของบสย. ที่ได้รับอนุมัติต่ออายุคือ โครงการบสย. SMEs ชีวิตใหม่



▶ บรรยง วิเศษมงคลชัย

วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท, บสย. SMEs ไทยชนะ วงเงิน 2 หมื่นล้านบาท สินเชื่อไมโคร 3 รายย่อย รายจิว วงเงิน 2,500 ล้านบาท และสินเชื่อ บสย. พลิกฟื้นห้องเที่ยวอีก 3,700 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม แนวโน้มช่วงที่เหลือ ยังจำเป็นต้องมีโครงการค้าประกันสินเชื่อ SMEs ต่อเนื่อง โดยบสย. อยู่ระหว่างนำเสนอต่อกระทรวงการคลัง พิจารณาโครงการค้าประกันสินเชื่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอีตามนโยบายของรัฐบาลระยะที่ 9 (PGS9) วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท เพื่อเสนอที่ประชุมครม.ต่อไป

"PGS9 เป็นโครงการค้าประกันสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอีต่อ เพราะโครงการ PGS8 จะหมดในสิ้นปีนี้ เนื่องจากกำลังการค้าประกันต่อเนื่องปีนี้อยู่ที่ประมาณ 10,000 ล้านบาท ซึ่งผ่านมา 7 เดือน มียอดค้าประกันแล้วราว 1.15 แสนล้านบาท จากเป้าทั้งปีที่ 1.1 แสนล้านบาท แม้จะทะลุเป้าทั้งปีแล้ว แต่จำเป็นต้องค้าประกันต่อ เพราะลูกค้าต้องการสภาพคล่อง จากภาวะไม่ปกติคาดว่า ปีนี้ยอดค้าประกันจะเพิ่มขึ้นมากกว่าปีก่อน"

ด้านแหล่งข่าวจากธนาคารกล่าวว่า ทางกรมพยายามจะปรับเงื่อนไขซอฟต์โลนเดิม เพื่อให้ลูกค้าเข้าถึง โดยที่เป็นอุปสรรคมากที่สุดคือ ลูกค้าที่มีปัญหาสถาบันการเงินไม่กล้าปล่อยสินเชื่อเพิ่ม เพราะหากมีปัญหาหรือ ไม่เห็นอนาคตสถาบันการเงินก็ไม่อยากให้เงินเพิ่ม ส่วนลูกค้าที่ใช้สินเชื่อซอฟต์โลน จะมีทั้งค้าประกัน 2 ปี และเกิน 2 ปี ซึ่งหลังครม.ปลดล็อกให้บสย. ดำเนินการในปีที่ 3 ก็น่าจะช่วยให้ลูกค้าได้ระดับหนึ่ง

"ภาวะปัจจุบันธนาคารไม่ต้องการปล่อยลูกค้า เพราะต้องการให้ธุรกิจเดินหน้าต่อไป ซึ่งช่วงที่ผ่านมาจะมีทั้งผู้ประกอบการไปได้และไปไม่ไหวซึ่งคุณภาพสินเชื่อมีความแตกต่างกัน เช่น ลูกค้าที่หักชำระหนี้ ส่วนใหญ่ลูกค้าหนีออกจากโครงการ แม้จำนวนรายไม่มาก แต่มูลหนี้ค่อนข้างสูง ที่สำคัญการเพิ่มวงเงินสินเชื่อให้ลูกค้านั้นส่วนใหญ่นายธนาคารไม่กล้า"



กยศ.ล้นผู้กู้อ้างปิดบัญชีหนี้สอบแล้วยังค้างชำระ

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยถึงกรณีที่มีผู้กู้รายหนึ่งได้ร้องเรียนผ่านสื่อว่าได้รับหนังสือแจ้งการชำระหนี้เงินกองทุน กยศ.ด้วยวิธีการหักเงินเดือน โดยระบุว่า ยังคงมียอดหนี้คงเหลือ ซึ่งผู้กู้ยืนยันว่าได้ชำระหนี้ปิดบัญชีจำนวน 24,000 บาท ตั้งแต่ปี 2553 ว่า จากการตรวจสอบกับระบบรับชำระหนี้ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ไม่พบยอดชำระหนี้ปิดบัญชี ซึ่งปัจจุบันผู้กู้ยังมียอดหนี้ค้างชำระทั้งสิ้น 34,853.09 บาท ซึ่ง กยศ.ได้ติดต่อกับผู้กู้มีรายดังกล่าวแล้ว และกองทุนจะตรวจสอบเรื่องนี้เพื่อให้ได้ข้อเท็จจริงต่อไป.

ธปท.จีปรับตัวชีวิตแบ่งกรู้อุ้มเอสเอ็มอี-ไม่เน้นทำกำไร

ธปท.จีกำลังปรับตัวชีวิตแบ่งกรู้อุ้ม “ไม่มุ่งเน้นทำกำไร” สนองนโยบายอุ้มเอสเอ็มอี เน้นเร่งปรับเกณฑ์สินเชื่อช่วยธุรกิจกลุ่มเปราะบาง-ท้องเที่ยว พร้อมเสนอมาตรการกระตุ้นกำลังซื้อควบคู่ไปกับการช่วยสภาพคล่องธุรกิจหมุนผู้ประกอบการมีรายได้หมุนเวียนใช้ชำระหนี้ รองผู้ว่าฯ “รณดล” หวังยอดปล่อยสินเชื่อซอฟต์แวร์ 5 แสนล้านบาทกระเดื่อง หลังบสย.เข้าช่วยค้า “ซอฟต์แวร์โลนพลัส” ยอมรับตอบโจทย์ความต้องการทั้ง “แบ่งก-ลูกหนี้” ดีกว่าเดิม

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาล เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้มีข้อเสนอแนะต่อการที่กระทรวงการคลังเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) ทบทวนมติ ครม. เกี่ยวกับมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เพื่อให้ผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้อย่างทั่วถึง เมื่อเร็ว ๆ นี้ โดย ธปท.ระบุว่า ไม่ขัดข้องในเรื่องการปรับปรุงการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 เพื่อให้ครอบคลุมผู้ที่ได้รับผลกระทบ โดยเฉพาะกลุ่มท้องเที่ยว อย่างไรก็ตาม ธปท.มีข้อเสนอเพิ่มเติม 4 ข้อ

ประกอบด้วย 1.เสนอให้ทบทวนตัวชี้วัดผลการดำเนินงานของสถาบันการเงินเฉพาะกิจเป็นกรณีเร่งด่วน และเน้นการพิจารณาผลการดำเนินงานจากการผลักดันนโยบายของภาครัฐแทนการพิจารณาผลกำไรจากการดำเนินงาน เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายและพันธกิจที่สถาบันการเงินเฉพาะกิจได้รับมอบหมายในช่วงเวลานี้ 2.เสนอให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจเร่งเตรียม

บุคลากร กระบวนการ และระบบการคัดกรองเพื่อออกผลิตภัณฑ์ตามโครงการดังกล่าว รวมทั้งพิจารณาเงื่อนไขค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องด้วย

3.โครงการต่าง ๆ ควรให้ความสำคัญกับกลุ่มธุรกิจที่เปราะบางและต้องการความช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน เช่น กลุ่มท้องเที่ยวและเอสเอ็มอีที่เข้าไม่ถึงระบบสถาบันการเงินก่อนเป็นอันดับแรก และ 4.ภาครัฐควรดำเนินการควบคู่ไปกับการกระตุ้นอุปสงค์ในประเทศ เพื่อให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมีรายได้หมุนเวียนที่จะนำมาชำระหนี้ในอนาคตได้

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธปท. กล่าวว่า โครงการซอฟต์แวร์โลนพลัสที่ ครม.อนุมัติไปนั้น ธปท.ก็หวังว่าจะช่วยหนุนให้การปล่อยสินเชื่อภายใต้พระราชกำหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์โลน) เพิ่มขึ้นได้ หลังจากช่วงต้นโครงการ การปล่อยสินเชื่อยังคงค่อนข้างล่าช้า โดยสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากระยะเวลาสินเชื่อที่ให้แก่แค่ 2 ปี ซึ่งลูกหนี้แบ่งกส่วนใหญ่ต้องการขยายยาวออกไปมากกว่า 2 ปี เพราะกลัวว่าสถานการณ์โควิด-19 จะยังไม่กลับมาเป็นปกติ ซึ่งจะกระทบต่อรายได้ที่จะนำมาชำระหนี้ ขณะที่สถาบันการเงินเองก็กลัวความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นหลังจาก 2 ปีไปแล้ว

“ถือว่าไม่ตอบโจทย์ทั้งคู่ ทำให้การปล่อยสินเชื่อทำได้ค่อนข้างช้า แต่หลังจากนี้เชื่อว่าการปล่อยสินเชื่อ น่าจะคล่องตัวขึ้น เพราะธนาคารมี

คนมาช่วยรับเสี่ยงหลัง 2 ปี และลูกหนี้ได้ขยายเวลาตามที่ต้องการ” นายรณดลกล่าว

นางสาวชัตติยา อินทรวิชัย ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า การให้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เข้ามาเป็นผู้ค้ำประกันซอฟต์แวร์โลนให้แก่เอสเอ็มอี ตั้งแต่ปีที่ 3 และให้ระยะเวลาค้ำประกันสูงสุดไม่เกิน 8 ปี จะช่วยกระตุ้นการปล่อยซอฟต์แวร์โลนเพิ่มขึ้น และภาระในการผ่อนชำระของลูกค้าย่อมลดลง ทำให้ธุรกิจมีกระแสเงินสด (cash flow) หมุนเวียนดีขึ้น ซึ่งจะทำให้ความสามารถการชำระหนี้กลับมาได้

นายศิริเดช เอื้อออดมสิน รองผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า การปลดล็อกเงื่อนไขของซอฟต์แวร์โลนโดยให้บสย.เข้ามาช่วยค้ำหลังปีที่ 2 จะช่วยลดความกังวลของแบ่งก และลดความเสี่ยงกรณีที่ลูกค้ายากลำบากฟื้นตัวได้ปกติจากผลกระทบโควิด-19 โดยธนาคารไม่จำเป็นต้องปรับผลิตภัณฑ์มารองรับซอฟต์แวร์โลนพลัสแต่อย่างใด เพราะผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่มีอยู่ก็เข้าเงื่อนไขอยู่แล้ว อย่างไรก็ตาม ลูกค้ายากที่เคยได้รับสินเชื่อซอฟต์แวร์โลน ธปท.ไปก่อนหน้านี้แล้วไม่สามารถเข้ามาเปลี่ยนใช้ซอฟต์แวร์โลนพลัสได้ ซึ่งภาครัฐต้องการให้เม็ดเงินกระจายไปสู่รายเล็กและมีความทั่วถึง

“เราอาจจะเห็นธนาคารอื่น ๆ เข้ามาใช้โครงการนี้ปล่อยสินเชื่อกันมากขึ้น เพราะเงื่อนไขดีขึ้น ซึ่งแบ่งกกรุงเทพเองเราปล่อยซอฟต์แวร์โลนไปค่อนข้างมากแล้วประมาณ 2.6 หมื่นล้านบาท”

นางสาวนารณารัฐ ธีรพัฒน์ กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวว่า ที่ผ่านมามูลค่าของธนาคารใช้ซอฟต์แวร์โลน ธปท.แล้วประมาณ 3,000 ล้านบาท โดยระยะหลังลูกค้ายากของธนาคารมีความต้องการใช้ซอฟต์แวร์โลน ธปท.ลดลงเนื่องจากอาจจะมียางเลือกในการขอสินเชื่ออื่น ๆ ได้ เช่น สินเชื่อ Extra Cash ดอกเบี้ย 3% เป็นต้น

คุณภาพแห่งการตัดสินใจ

จากรายงาน รพท. ที่บอกว่า IMF ประเมินเศรษฐกิจโลก ปี 2563 จะหดตัวที่ร้อยละ 3 โดยจะต่ำสุดในไตรมาสที่ 2 และเลวร้ายที่สุดนับแต่ปี 1930 และถือเป็นครั้งแรกที่ทั้งประเทศ เศรษฐกิจหลักและประเทศกำลังพัฒนาเข้าสู่ภาวะถดถอยพร้อมกัน ประเมินมูลค่าความเสียหายต่อเศรษฐกิจโลกในปี 2563 และ 2564 ไว้สูงถึงกว่า 9 ล้านล้านดอลลาร์ สรอ. เศรษฐกิจไทยก็อยู่ในทุกประเทศที่ดิ่งลงเช่นกัน และสถานการณ์กำลังท้าทาย การตัดสินใจของรัฐบาลต่อการใช้งบซื้อเรือดำน้ำ?

ก่อนหน้านั้น รพท. ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยปี 2563 จะหดตัวที่ร้อยละ 5.3 โดยยังมีความเสี่ยงที่เศรษฐกิจไทยจะหดตัวมากกว่านี้ แต่ล่าสุดตัวเลขที่ประกาศจากสภาพัฒน์ที่ประเมินว่า จีดีพีในไตรมาส 2 ของปีนี้ลดลงต่อเนื่องจาก 2.0% ในไตรมาสที่ 1 และคาดว่าประมาณการจีดีพีทั้งปีจะอยู่ที่ติดลบ 7.5% ผู้มีงานทำลดลง อีก 7 แสนคน จากไตรมาสแรก ทั้งในและนอกภาคการเกษตร นอกจากนี้ที่เหลือนี้อีกประมาณ 1.7-1.8 ล้านคนที่มีความเสี่ยงที่จะถูกเลิกจ้าง

โดยเลขาฯสภาพัฒน์ บอกว่า ตอนนี้แม้จีดีพีจะยังไม่แตะจุดต่ำสุดที่เคยมีคือ -12.5% เมื่อปี 2540 ช่วงวิกฤติต้มยำกุ้ง แต่ครั้งนั้นทั่วโลกไม่ได้โดนด้วยและเรายังมีปัจจัยบวกที่จะฟื้นเศรษฐกิจจากการส่งออก และการท่องเที่ยว ที่มีความได้เปรียบจากค่าเงิน แต่ครั้งนี้ยังขาดเดาจุดต่ำสุดของเศรษฐกิจโลกไม่ได้ และนั่นจะส่งผลกระทบต่อ การฟื้นตัวเศรษฐกิจของไทยอย่างแน่นอน

ที่ผ่านมาโดยเฉพาะช่วงหลังวิกฤติเศรษฐกิจ '40 ประเทศไทยพึ่งพาเศรษฐกิจจากต่างประเทศสูงมากโดยเฉพาะภาคส่งออก ที่ได้อิทธิพลบวกช่วงต้นจากค่าเงินบาทที่ต่ำหลังวิกฤติต้มยำกุ้งทำให้สินค้าไทยราคาถูก มีความได้เปรียบในการแข่งขัน และกลายเป็นแหล่งลงทุนของนักลงทุนต่างชาติ ที่เข้ามาซื้อกิจการในไทยที่ประสบปัญหาหนีจากวิกฤติครั้งนั้น ประกอบกับค่าครองชีพและสินค้าที่ถูกลงในสายตาชาวต่างชาติ เมื่อร่วมกับมาตรการการส่งเสริมการท่องเที่ยวจนกลายเป็นธุรกิจหลักในการสร้างรายได้ให้กับประเทศอย่างมากในช่วงหลังมานี้ โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจากจีนที่มีกำลังซื้อและออกนอกประเทศมากขึ้น

แต่ผลจากโควิด การปิดประเทศที่มีความจำเป็นจากระบบสาธารณสุข และนานาชาติก็ใช้มาตรการนี้แล้วได้ผลเป็นอย่างดี อย่างไรก็ตาม การปิดประเทศส่งผลกระทบต่อ การลงทุนและการท่องเที่ยวในไทยอย่างชัดเจน สะท้อนปัจจัยต่างประเทศมีผลกระทบอย่างมากต่อเศรษฐกิจไทย สภาพัฒน์

เองยังมองด้วยว่าทุกวันนี้ที่อยู่รอดมาได้ก็ด้วยการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศเป็นหลัก

สถานการณ์ที่เลวร้ายจากโรคโควิดในไทยจะไม่ได้พบมากนักในผลทางสาธารณสุขแต่สิ่งที่หนีไม่พ้นคือผลกระทบทางเศรษฐกิจทั่วโลกจนถึงขั้นส่งผลให้เศรษฐกิจโลกมีแนวโน้ม



เข้าสู่ภาวะถดถอย ทำให้รัฐบาลในหลายประเทศทั่วโลกต้องเร่งอัดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ในอัตราที่สูงต่อจีดีพีและในไทยรัฐบาลก็ทำเช่นนั้นตั้งแต่ต้นปีด้วยมาตรการต่างๆ มากมายและแน่นอน แลกมาด้วยต้นทุนงบประมาณภาครัฐที่ร้อยละ 10 ลงไปทุกที

สำหรับกลุ่มเปราะบางที่รัฐช่วยเป็นอันดับต้นๆ ช่วงปิดประเทศจากโควิด ก็กลุ่มแรงงาน อันเนื่องมาจากกลุ่มธุรกิจที่อยู่ในช่วงปรับตัวมีการลดกำลังการผลิต หรือหยุดกิจการชั่วคราวหลายที่ ไปจนถึงปิดกิจการถาวรและไม่ว่าแบบใดมักจบลงด้วยการลดพนักงานและการเลิกจ้าง เพื่อลดต้นทุนรักษากิจการไว้ก่อน มาตรการที่รัฐบาลออกมาช่วย โดยในส่วนแรงงานในระบบประกันสังคม แรงงานในระบบได้รับเงินชดเชยตามเกณฑ์ประกันสังคม และการลดหย่อนต่างๆ จากสำนักงานประกันสังคม ขณะที่แรงงานนอกระบบและอาชีพอิสระ กระทรวงการคลังได้เข้ามาจ่ายเงินเยียวยาแก่ลูกจ้างชั่วคราวและอาชีพอิสระรายละ 5,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือน ภายใต้โครงการ “เราไม่ทิ้งกัน” อย่างไรก็ตาม ทุกคนก็รู้ว่านี่คือการชะลอเวลาปัญหาชั่วคราว ในขณะที่ต้องยอมรับว่าปัญหายังคงอยู่

มิติด้านแรงงานนี้เป็นโจทย์ที่ท้าทายของรัฐบาล เพราะกลุ่มแรงงานนี้อาจจะได้รับผลกระทบระยะยาวเพราะหากเศรษฐกิจไม่ฟื้นตัวในระยะใกล้ๆ จะทำให้กลุ่มนี้หางานได้ยากขึ้น ในขณะเดียวกันหากยังไม่สามารถประเมินจุดจบสถานการณ์ได้ จะบริหารจัดการกับปัญหาในส่วนนี้ในระยะยาวได้อย่างไร? เพราะรัฐบาลคงก็ไม่สามารถแจกเงินให้ประชาชนได้ตลอดไป และทางตันด้านงบประมาณอาจกำลังจะมาถึงเร็วๆ นี้หรือไม่? เพราะในขณะที่มีรายจ่ายออกมามาก การเก็บภาษีกับกำลังมีปัญหา

นอกจากนี้ยังมีอีกปัญหาสำคัญที่เกิดขึ้นมากระหน่ำตอนนี้ นั่นคือ ปัญหาหนี้สิน ทั้งภาคธุรกิจ และภาคประชาชน ที่นับ

เป็นจุดประกายอีกจุดสำคัญของเศรษฐกิจไทยในอนาคตอันใกล้ โดยที่ผ่านมารัฐบาลแห่งประเทศไทยร่วมกับสถาบันการเงินและผู้ให้บริการทางการเงินต่างๆ ภายในประเทศร่วมกันกำหนดมาตรการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบทุกประเภท โดยเน้นไปที่การช่วยเหลือสภาพคล่องและปรับปรุงโครงสร้างหนี้ อาทิ ให้เงินหมุนเวียนเพิ่ม พักชำระหนี้ชั่วคราว ขยายเวลาชำระหนี้

ลดดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม ผ่อนชำระบัตรเครดิตขั้นต่ำ และเพิ่มวงเงินชั่วคราวสำหรับสินเชื่อส่วนบุคคล อย่างไรก็ตาม มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้จะสำเร็จได้ ก็ต่อเมื่อสถาบันการเงินและผู้ให้บริการทางการเงินที่เกี่ยวข้องมีบทบาทเชิงรุก รวมทั้งลูกหนี้ให้ความร่วมมือ เข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้เพิ่มเติมโดยเร็ว

ซึ่งแม้ รพท.บอกว่า จะติดตามและผลักดันการช่วยเหลือลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบสามารถผ่านพ้นช่วงเวลาที่ยากลำบากนี้ไปได้ แต่ความจริงย่อมไม่เป็นเช่นนั้นเพราะฝั่งรายได้ของภาคธุรกิจขนาดเล็ก ขนาดกลาง และของประชาชนไม่ดีขึ้นเลย แต่ที่สำคัญอีกส่วนคือ มาตรการสินเชื่อฉุกเฉินให้กับเพื่อเพิ่มสภาพคล่องชั่วคราวในการดำรงชีวิตแก่ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากไวรัส COVID-19 โดยอนุมัติและ รมว.ส. ที่ได้กำหนดให้ปลอดชำระหนี้ต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน ซึ่งเงื่อนไขบางเรื่องที่กำลังจะหมดลงตามระยะเวลาที่กำหนดเร็วๆ นี้ ภาครัฐ จะดำเนินการอย่างไรต่อไป

ทั้งนี้ที่ข้างชำระของประชาชน รวมถึงรายได้ที่ไม่ได้เพิ่มขึ้นมาชำระหนี้หรือเพียงพอจะเลี้ยงตนเองและกิจการ จนไปถึงการทยอยปิดกิจการเพื่อลดต้นทุน และที่สำคัญเมื่อถึงรอบมาตรการทางการเงินและการคลังเหล่านี้แล้วประเทศจะดำเนินต่อไปอย่างไร รัฐบาลจะต่อมาตรการไหนอย่างไร หรือจะมีมาตรการใหม่อะไรไหม?

จึงเป็นที่น่าสนใจว่า ผู้ว่าการรพท.คนใหม่ และรัฐมนตรีคลังคนใหม่ที่เพิ่งได้รับแต่งตั้งไป จะมีนโยบายในการแก้ปัญหาวิกฤติเศรษฐกิจครั้งใหญ่ได้อย่างไร เหตุการณ์นี้ มองได้เป็นทั้งโอกาสและวิกฤติของประเทศ เนื่องจากทั้ง 2 คน อาจจะมาพร้อมกับวิธีการจัดการแก้ปัญหาวิกฤติครั้งนั้นในแนวทางใหม่ที่สร้างสรรค์ขึ้น แนวโน้มอาจดีกว่าเดิมหรือวิกฤติหนักขึ้น เพราะ

ต้องยอมรับด้วยว่าช่วงนี้เป็นช่วงสำคัญเพราะการรอดตัวของทั้งชุดมาตรการและรอดของการเปลี่ยนแม่ทัพทางการเงินและการคลังพร้อมๆ กัน จึงเป็นสถานการณ์ที่ท้าทายสำหรับโจทย์ที่ทั้งสองได้รับในช่วงที่เครื่องจักรเศรษฐกิจที่มีประสิทธิภาพมีเพียงการลงทุนภาครัฐ แต่เงินในประเทศกำลังร่อยหรอ ภาษีก็จัดเก็บไม่ได้ตามเป้า ในขณะที่ฝั่งเศรษฐกิจภาคประชาชนก็ยังไม่ฟื้น

นอกจากโควิดที่เป็นตัวดันตอบปัญหาสำคัญของวิกฤติเศรษฐกิจทั่วโลกแล้ว สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนที่กำลังก่อตัวหนักขึ้นและพร้อมจะสร้างแรงเหวี่ยงผลกระทบเศรษฐกิจไปทั่วโลก

จึงอยู่ความมั่นคงของประเทศเป็นสิ่งที่จำเป็นและการรักษาสมดุลระหว่างจีนกับสหรัฐก็เป็นอีกจุดที่สำคัญอย่างมากในยุคสงครามการค้าในปัจจุบันที่อาชญากรรมปลาย แต่อย่างไรก็ตามสิ่งที่จำเป็นและต้องคำนึงถึงมากที่สุดตอนนี้คือ ความรู้สึกของประชาชนในประเทศที่กำลังประสบวิกฤติ จึงนำไปสู่กระแสต่อต้านการซื้อเรือดำน้ำที่กำลังเป็นที่ถกเถียงกันอย่างมากมายเวลานี้ เพราะไม่ว่าจะฝ่ายค้านหรือฝ่ายที่สนับสนุนรัฐบาลเองบางคนก็ถึงกับออกมาเรียกร้องให้รัฐบาลทบทวน หลายคนที่เป็นห่วงรัฐบาลเองก็อาจจะพอเข้าใจได้ถึงสถานการณ์ความมั่นคงและดุลยภาพทางการเมืองระหว่างประเทศ แต่อย่างไรก็ตาม ก็ยังอยากให้ทบทวนชะลอไปก่อน

รัฐบาลน่าจะอยู่ในภาวะกดดันที่จะต้องหาทางออกให้กับปัญหาทั้งสองด้าน แต่ในสภาวะวิกฤติเช่นนี้คงไม่มีอะไรจะสำคัญไปมากกว่าประชาชนที่กำลังประสบปัญหาอย่างยากลำบากและกำลังรอความช่วยเหลือจากรัฐบาล แต่การจะยกเลิกคำสั่งซื้อไปเลยก็อาจจะไม่ใช่ทางออกที่ดีนัก เพราะอาจจะกระทบกระเทือนถึงความน่าเชื่อถือระหว่างประเทศได้ ฉะนั้นการเลือกอย่างใดอย่างหนึ่งในวันนี้อาจไม่ใช่คำตอบที่รัฐบาลต้องตอบ แต่อาจจะเป็นการหาวิธีทางในการเจรจาให้มีการเลื่อนทำข้อตกลงนี้ออกไปก่อน หรือไม่ ซึ่งต้องรอดูว่ารัฐบาลจะตัดสินใจเรื่องนี้อย่างไร?

“ทำการสิ่งใดอย่าได้เบาความ จงตรึกตรองให้ละเอียดแล้วจึงทำ”

สุมาลี สามก๊ก ฉบับ เจ้าพระยาคลัง (หน)